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Marjana Ahačič

Včeraj so slovenski učenci 
in dijaki po dvomesečnih 
počitnicah spet sedli v šol-
ske klopi. Osnovne šole v 
radovljiški občini v novem 

šolskem letu obiskujejo 
1704 učenci, kar je 67 več 
kot leto poprej. Med njimi je 
215 prvošolcev, štirje več kot 
preteklo šolsko leto. Radov-
ljiške vrtce bo od 1. septem-
bra lahko obiskovalo največ 

763 otrok, od tega 160 otrok 
prvič vstopa v vrtec. Število 
oddelkov vrtca v šolskem 
letu 2016/2017 se v primer-
javi s preteklim letom 
zmanjšuje za en oddelek (41 
oddelkov), bo pa možno za 

najmlajše, ki bodo med 
letom izpolnili minimalni 
starostni pogoj, odpreti 
dodaten oddelek v vrtcu v 
Lescah. 

Učenci in dijaki so spet 
sedli v šolske klopi
Štiri osnovne šole v radovljiški občini bodo letos obiskovali 1704 učenci, kar je 67 več kot prej. Med 
njimi je 215 prvošolcev, štirje več kot lani. Waldorfska šola se je z letošnjim šolskim letom iz 
Radovljice preselila v Naklo.

Osnovne šole v radovljiški občini bodo v novem šolskem letu obiskovali 1704 učenci, kar je 67 več kot leto poprej. Med 
njimi bo 215 prvošolcev, štirje več kot preteklo šolsko leto. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Radovljica – Za športnimi 
plezalci je pet tekem svetov-
nega pokala v težavnostnem 
plezanju. To je sezona, ki je 
v moški konkurenci v zna-
menju Domna Škofica (ŠPO 
PD Radovljica). Je vodilni v 
seštevku svetovnega pokala 
v tej disciplini.
Pretekli konec tedna so 
športni plezalci tekmovali v 
italijanskem Arcu. Škofic je 
tokrat ostal brez stopničk na 
četrtem mestu, ima pa že tri 
zmage. "Sploh ne morem 
verjeti. Seveda sem prekosil 
svoja pričakovanja," so bile 
besede 22-letnika po tretji 

letošnji zmagi. Pred njim je 
vrhunec sezone, svetovno 
prvenstvo, ki najuspešnejše 
plezalce čaka od 14. do 18. 
septembra. Prizorišče bo 
Pariz, Francija.  
Po svetovnem prvenstvu 22. 
in 23. oktobra sledi tekma 
svetovnega pokala v Xiame-
nu na Kitajskem ter za konec 
sezone 26. in 27. novembra 
še preizkušnja v domačem 
Kranju. Slovenski plezalci 
bodo zagotovo poskrbeli za 
polno dvorano. Nimamo le 
vodilnega med moškimi. V 
seštevku svetovnega pokala v 
težavnostnem plezanju je 
med ženskami v vodstvu 
Janja Garnbret (Šaleški AO).

Škofic na vrhu
Pred Domnom Škoficem, vodilnim plezalcem v 
svetovnem pokalu, je svetovno prvenstvo.

Domen Škofic je letos na tekmah svetovnega pokala 
zmagal že trikrat. / Foto: Gorazd Kavčič
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Odnesli skoraj vse 
medalje
Na tekmovanju Firefighter Combat 
Challenge v Lescah so se pomerili 
slovenski in tuji gasilci. Absolutni 
zmagovalec v najtežji kategoriji 
posamezniki je bil Domen Pavlič, odlična 
pa je bila tudi Lucija Grubar, ki je slavila 
kar v treh kategorijah.
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Topel sprejem 
za Tjašo Pintar
Mlada plavalka se je na 
praznični ponedeljek vrnila z 
olimpijskih iger v Riu, sokrajani 
pa so ji že isti dan v Mošnjah 
pripravili prisrčen sprejem.
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Prvi posredovalci so že 
aktivni
V okviru projekta Oživimo 
srce so julija že aktivirali 
prve t. i. prve posredovalce. 
Septembra spet tečaji oživ­
ljanja.
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Živahno poletje, pestra 
jesen
Vrata Mladinskega centra 
KamRa so bila vse poletje na 
široko odprta, septembra še 
nove aktivnosti.
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ZANIMIVOSTI

V zakon pred 
šestdesetimi leti
Zakonca Panker iz Lesc 
danes dneve rada preživlja­
ta v družbi vnukov in pra­
vnukov.
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KULTURA

Ideje za karikature 
prinaša življenje
Tako pravi Boris Jukić, ki 
preko svojih karikatur smeši 
zlasti slovensko družbeno 
in politično dogajanje. Na 
ogled so v Šivčevi hiši.
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Jože Košnjek

Osrednje svečanosti v ljub-
ljanski nadškofiji ob letoš-
njem velikem šmarnu, naj-
večjem Marijinem prazni-
ku, ki je bila na Brezjah, se 
je udeležilo več tisoč romar-
jev. Ti so skupaj z nadško-
fom in duhovniki, ki so z 
njim maševali na Brezjah, 
obnovili posvetitev sloven-
skega naroda Mariji. To so 
prvič storili leta 1992. 
Slovesnost je začel gvardijan 
frančiškanskega samostana 
na Brezjah pater dr. Robert 
Bahčič, ki je v duhu svojega 
reda romarjem zaželel, da bi 
v svoje kraje in domove z Bre-
zij ponesli novo luč in upanje 
ter se na Brezje še vračali. Pri-
digal je nadškof metropolit 
msgr. Stanislav Zore. 
 »Zanikanje Boga nas vodi k 
izkoriščanju stvarstva, kar je 
vedno tudi izkoriščanje člove-
ka. Ko namreč iz stvarstva in 
iz človeške družbe odstrani-
mo Boga, ni nobene stvarne 
osnove več za spoštovanje 
stvarstva in ne za spoštovanje 
človeka. Odnose začne obli-
kovati želja po dobičku, denar 
pa postaja dobesedno sveta 

vladar,« je povedal nadškof. 
Z mislijo, da naj se varujemo 
skušnjave, da bi se pri tem 
ozirali le sosedu, nas je spo-
mnil, da se je treba najprej 
ozreti k sebi in vase. »Kako 
pravičniški smo lahko, ko 
razgaljamo različne oblike 

izkoriščanja in krivic v tret-
jem svetu ali v tistih državah 
in sistemih, ki nam zaradi 
ideoloških očal niso blizu in 
zato brezobzirno s prstom 
kažemo nanje. Na takšen 
način postajamo do konca 
neusmiljeni. Neusmiljeno 
pišemo in govorimo o ljudeh, 
neusmiljeno snemamo in 
prikazujemo ljudi. Svet pa 
postaja vedno bolj hladen in 
življenje vedno težje. Dokler 
bomo spreminjali svet, ki je 
tam daleč, dokler bomo govo-
rili samo o tem, kakšen je naš 
sosed, toliko časa se nikjer ne 
bo nič spremenilo. Vsak člo-

vek, ki želi spremeniti svet, 
se mora najprej vprašati, kaj 
je pripravljen narediti sam,« 
je povedal in se vprašal, ali 
smo sploh veseli svojih otrok 
in smo jim pripravljeni zago-
tavljati preživetje.
Tradicionalne slovesnosti 
velikega šmarna so bile tudi 
v Lescah, kjer je župnijska 
cerkev posvečena Marijine-
mu vnebovzetju in kamor so 
včasih množično hodili 
romarji, in na Blejskem oto-
ku. V čast velikega šmarna 
so v nekaterih župnijah pri-
pravili pevske in glasbene 
prireditve. 

Storimo kaj za boljši svet
Namesto govorjenja, kaj vse bi morali storiti drugi, se mora vsak človek, ki resnično želi spremeniti ta 
svet, najprej vprašati, kaj je pripravljen narediti sam, je na veliki šmaren v pridigi na Brezjah dejal 
ljubljanski nadškof Stanislav Zore.

Več tisoč romarjev se je udeležilo slovesne maše na Brezjah, ki jo je daroval ljubljanski 
nadškof metropolit Stanislav Zore. / Foto: Tina Dokl
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Do sedaj sta bila v okviru 
projekta Oživimo srce izve-
dena dva tečaja oživljanja za 
laike, pripravili so še štiri 
tečaje v OŠ Lesce za učence 
osmih in devetih razredov 
ter dva tečaja za prve posre-
dovalce – enega aprila in dru-
gega maja, tako da je aktiva-
cija prvih posredovalcev z 
območja Krope, Podnarta, 
Srednje Dobrave in Brezij od 
sredine julija mogoča. Kot je 
povedal Janez Koselj, povelj-
nik Civilne zaščite v občini 
Radovljica, bodo od prihod-
njega tedna, ko bodo na stav-
bi gasilskega doma v Slatni 
namestili avtomatski defibri-
lator, aktivni tudi prvi posre-
dovalci PGD Podgora.
Kako je to videti v praksi? 
"Prvi posredovalci so vklju-

čeni kot dodatna pomoč v 
primeru potrebe, ki jo za 
posamezno intervencijo 
izrazi zdravnik nujne medi-
cinske pomoči," pojasnjuje 
zdravnica Eva Pogačar in 
pojasni na konkretnem pri-
meru. "Na terenu se zgodi 
težja situacija – težka poško-
dba, sum na infarkt, mož-
gansko kap, zastoj srca ... 
Preko telefonske številke 112 
je aktivirana pristojna služ-
ba Nujne medicinske pomo-
či (NMP), v našem primeru 
Zdravstvenega doma Radov-
ljica. Če zdravnik iz podat-
kov, ki jih dobi, oceni, da gre 
za težjo zdravstveno situaci-
jo, preko sistema, kot ga 
imajo tudi sicer gasilci ozi-
roma gorski reševalci in pri-
padniki civilne zaščite, akti-
vira lokalne prve posredoval-
ce. Ti takoj odidejo na loka-

cijo dogodka, s tem, da so v 
stalnem kontaktu z zdravni-
kom nujne medicinske 
pomoči, ki jih je aktiviral in 
ki je tudi na poti na lokacijo. 
Ko pridejo na kraj dogodka, 
se predstavijo in pristopijo k 
pomoči potrebnemu, mu 
glede na težave pomagajo 
ter obenem zdravniku poro-
čajo o poteku in se z njim 
tudi posvetujejo o ukrepih. 
Ko pride ekipa nujne medi-
cinske pomoči, predajo bol-
nika. Če je še potrebna nji-
hova pomoč, seveda z ekipo 
NMP naprej sodelujejo."
Ko ekipa NMP bolnika 
odpelje, se za prve posredo-
valce akcija zaključi; napiše-
jo poročilo in obnovijo opre-
mo, da so pripravljeni za 
primer nove intervencije.
V okviru projekta Za srce 
sicer letos načrtujejo še tri 

dvodnevne tečaje za prve 
posredovalce, ki jih bodo v 
oktobru in novembru prip-
ravili v Zdravstvenem domu 
Radovljica. Tečaji za laike pa 
se začenjajo že prihodnji 
teden: prvi bo v prostorih 
Osnovne šole Begunje že v 
torek, 6. septembra, popol-
dne, drugi pa v ponedeljek, 
12. septembra, v Kulturnem 
domu v Kropi. V Kultur-
nem domu Podnart bo tečaj 
za laike 18. oktobra, datuma 
za Podgoro in Radovljico za 
zdaj še nista določena, bodo 
pa v oktobru pripravili dva 
tečaja za leške osnovnošol-
ce. Prijave za tečaje zbira 
območni odbor Rdečega 
križa Radovljica na telefon-
ski številki 04 5971 680 
oziroma na elektronskem 
naslovu radovljica.ozrk@
ozrks.si.

Prvi posredovalci so že aktivni
V okviru projekta Oživimo srce so julija že aktivirali prve t. i. prve posredovalce. Septembra bodo spet 
organizirali brezplačne triurne tečaje postopkov oživljanja in uporabe avtomatskega defibrilatorja za 
laike: prvi bo 6. septembra popoldne v prostorih Osnovne šole Begunje, drugi pa 12. septembra v 
kulturnem domu v Kropi. Prijave udeležencev zbira območni odbor Rdečega križa Radovljica.

Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB Radovljica 
tudi letos pripravlja tradicionalno spominsko slovesnost, 
posvečeno borcem, ki so skupaj z nekdanjim španskim bor-
cem, narodnim herojem Jožetom Gregorčičem - Gorenjcem 
pokopani v radovljiškem Grajskem parku. Prireditev bo v 
petek, 9. septembra, ob 17. uri ob grobnici in obelisku. Slav-
nostni govornik bo dr. Martin Premk, zgodovinar in kustos 
v Vojaškem muzeju Slovenske vojske, prireditev pa bodo 
sooblikovali Pihalni orkester Lesce, Moški pevski zbor Lesce 
- Bled, recitatorja Andrej Kokot in Rija Jamnik ter voditeljica 
Suzana Adžič.

Spominska slovesnost prihodnji petek

Petnajstega avgusta, na godovni dan svoje zavetnice Marije 
Vnebovzete, na praznik velikega šmarna, v Lescah vsako leto 
obhajajo veliko župnijsko slovesnost, ki so jo tudi tokrat 
popestrile številne narodne noše. Veliki šmaren je že od 
prvih stoletij krščanstva naprej velik praznik, je spomin na 
Marijino smrt in na njen odhod z dušo in telesom v nebesa. 
To je kot temeljni in nespremenljivi verski nauk leta 1959 
uzakonil tedanji papež Pij XII. Marijino vnebovzetje je posta-
lo največji Marijin praznik, od leta 1992 naprej je v Sloveniji 
veliki šmaren tudi državni praznik in dela prost dan. Lesce 
veljajo za najstarejšo Marijino božjo pot na Kranjskem. Prva 
cerkvena zgradba naj bi stala tu že v rimski dobi, v 4. stoletju. 
Po številnih rušitvah, graditvah, prezidavah in obnovitvah v 
kasnejših stoletjih je danes cerkev Marije Vnebovzete v Les-
cah eden izmed najlepših baročnih spomenikov na Sloven-
skem. Vsakoletno romarsko mašo je ob prisotnosti okoliških 
župnikov vodil domači župnik Gregor Šturm. Po maši je bilo 
na župnijskem vrtu srečanje faranov in romarjev od drugod. 
Postregli so jim okusen golaž in druge dobrote. Za dobro 
voljo na druženju je poskrbel duo Rok in Vid.

Slovesno na veliki šmaren

Na veliki šmaren je bilo v Lescah še posebno praznično.

Turistično društvo Mošnje sredi meseca, 16. in 17. septembra, 
pripravlja tradicionalne Mošenjske dneve. Letošnji bodo že 
deveti po vrsti. V petek, 16. septembra, bodo že dopoldne v 
podružnični šoli Mošnje pripravili otroške delavnice na temo 
sadjarstvo, ob 18. uri pa se bo začelo dogajanje pred muze-
jem, kjer bodo zasadili drevesa starih sort. Boštjan Luznar 
pripravlja predavanje o starih sortah dreves, učenci mošenjske 
šole pa kulturni program. Sledilo bo še druženje ob domačem 
"štrudlu". V soboto, 17. septembra, se dogajanje seli pred kul-
turni dom, kjer bodo predstavitve izvirnih domačih jedi, otro-
ške delavnice, "prešanje" mošta in stojnice z domačimi izdel-
ki. Turistično društvo bo organiziralo vodene oglede muzeja, 
za zabavo pa bo poskrbel tudi ansambel Javor.

Tudi letos Mošenjski dnevi

"Dokler bomo spreminjali svet, ki je tam daleč, 
dokler bomo govorili samo o tem, kakšen je naš 
sosed, toliko časa se nikjer ne bo nič 
spremenilo. Vsak človek, ki želi spremeniti svet, 
se mora najprej vprašati, kaj je pripravljen 
narediti sam."
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Ivanka Korošec

Waldorfsko šolo, katere 
radovljiška enota se z letoš-
njim šolskim letom seli v 
Naklo, obiskuje 65 učencev 
z vse zgornje Gorenjske, 
prihajajo iz krajev od Kranja 
do Mojstrane, nekateri celo 
z Gorjuš!. O vzrokih za seli-
tev in o organizaciji pouka v 
novih prostorih smo se 
pogovarjali z direktorjem 
Waldorfske šole Iztokom 
Kordišem. 

Zakaj se iz Radovljice selite 
ravno v  Naklo?
"V Radovljici so nam naje-
modajalci odpovedali naje-
mno pogodbo, zato smo 
iskali nove prostore. V 
Radovljici nismo našli pri-
merne rešitve, pojavila pa se 
je možnost v Naklem, kjer 
smo naleteli tudi na izredno 
razumevanje in podporo 

Občine Naklo, ki je za naše 
potrebe preuredila prostore 
v nekdanji osnovni šoli."

Kakšni so prostori v 
Naklem?

"Na razpolago imamo pros-
tore v nekdanji osnovni šoli, 
kjer je do pred nekaj leti 
deloval vrtec. V stavbi so 
imeli težave zaradi kapilar-
ne vlage, vendar je zgradba 

zdaj sanirana in obnovljena. 
V njej je šest razredov, kar 
trenutno zadostuje za naše 
potrebe."

Kako bo poskrbljeno za pre-
voz učencev, prehrano in 
telovadbo?
"Starši bodo učence vozili 
sami, preostali pa bodo za 
prevoz uporabljali redno 
avtobusno linijo, kjer bo 
dvakrat dnevno poskrbljeno 
za spremstvo. Pri tem bi se 
rad zahvalil podjetju Alpeto-
ur, ki nam je zagotovilo zelo 
ugodne cene mesečnih 
vozovnic. Malica in kosilo 
bosta zagotovljena, za pros-
tore za telovadbo pa se še 
dogovarjamo."

Kakšen je vpis po posamez-
nih razredih – ali je zaradi 
selitve opazen osip učencev?
Zaradi selitve smo imeli 
nekaj izpisov, hkrati pa tudi 
nekaj novih vpisov, tako da 
se skupno število ni spreme-
nilo."

Ali bo čez leto dni spet pot-
rebna selitev?
"Najemna pogodba je skle-
njena za eno leto, medtem 
bomo nadaljevali z aktivnos-
tmi za trajno rešitev prostor-
ske situacije."
Waldorfska šola, srečno tudi 
na novi lokaciji!

Waldorfska šola  
iz Radovljice v Naklo
Radovljiška enota Waldorfske šole Ljubljana se je z novim šolskim letom 
preselila v Naklo. 

Iztok Kordiš, ravnatelj Waldorfske šole Ljubljana, pod 
okrilje katere sodi tudi doslej radovljiška, po novem pa 
nakelska enota.

Marjana Ahačič

Tradicionalni kolesarski 
izlet, ki ga Občina Radovlji-
ca v okviru Dneva brez avto-
mobila organizira s športno 
zvezo, bo v četrtek, 22. sep-
tembra, ob 16. uri, so sporo-
čili z radovljiške občinske 
uprave. Tokrat se bodo kole-
sarji zbrali na Vurnikovem 
trgu v Radovljici, kjer bo ta 
dan med 17. in 19. uro pod 
naslovom Izbiraj trajnostno 
za prijazno in dostopno 
mesto tudi druga javna raz-
prava v okviru priprave celo-
stne prometne strategije 
Občine Radovljica.
Z drugo javno razpravo bo 
posebna pozornost posve-

čena ranljivim skupinam. 
Udeleženci se bodo srečali 
z gibalnimi in senzoričnimi 
oviranostmi v vsakdanjem 
življenju, se lahko preizku-
sili na poligonu in na ta 
način doživeli prostor in 
gibanje z uporabo različnih 
čutil in gibalnih spretnosti. 
Namen dogodka je, da ude-
leženci s pomočjo ustrez-
nih pripomočkov, ki nado-
meščajo gibalne in senzori-
čne hibe, spoznajo tudi, 
kako pomembno je ustrez-
no oblikovanje fizično in 
vsebinsko dostopnega pro-
stora za različne uporabni-
ke. Podrobnosti bodo objav-
ljene na občinskih spletnih 
straneh.

Evropski teden 
mobilnosti 2016
Občina Radovljica, osnovne in srednje šole ter 
vrtci v okviru Evropskega tedna mobilnosti (ETM) 
že 13. leto sodeluje v pobudi Dan brez 
avtomobila. Letošnji slogan ETM, ki bo od 16 do 
22. septembra, je Pametna mobilnost za 
gospodarsko uspešnost. V Sloveniji je v tem letu 
k ETM pristopilo 71 občin, posebna pozornost pa 
bo posvečena celostnim prometnim strategijam.

V času počitnic so po enotah 
vrtca izvajali različna vzdrže-
valna dela, kot so sanacija 
ogrevalnih sistemov, beljen-
je in, za otroke najpomem-
bnejše, urejanje igrišč. Tako 
so bila v vrtcu Begunje preko 
donacij Sklada vrtca Begunje 
in s prispevkom Elana Inven-
te pridobljena štiri nova igra-
la in nameščene zaščitne 
podlage, s pomočjo donacije 
lesa s strani občine pa je bila 
obnovljena ograja okoli otro-
škega igrišča, v vrtcu Posavec 
je bilo urejeno otroško igriš-
če, na Posavcu in v Kropi 
nameščene nove zaščitne 
varnostne podlage, nova 
igrala pa so dobili najmlajši 
otroci v vrtcu Lesce. Iz prora-
čuna občine je za nakup 
opreme, obnove in investicij-
sko vzdrževalna dela v radov-
ljiških vrtcih v letu 2016 
namenjenih nekaj več kot 86 
tisoč evrov.
Tudi v osnovnih šolah so 
med počitnicami izvajali 
vzdrževalna dela, med večji-
mi so zamenjava dotrajane 
strešne kritine na OŠ F. S. 
Finžgarja Lesce. S tem je bil 
konec avgusta zaključen 
projekt celovite obnove 
Osnovne šole Frana Saleš-
kega Finžgarja Lesce, ki jo 
bo v tem šolskem letu obis-
kovalo 387 učencev. V letih 
2014 in 2015 je bila izvede-

na energetska obnova stavbe 
s toplotno izolacijo fasade in 
strehe ter zamenjavo stav-
bnega pohištva, to poletje pa 
zamenjana še dotrajana 
strešna kritina. Skupna vre-
dnost izvedenih del znaša 
približno 920 tisoč evrov. 
Pri tem je občina pretežni 
del sredstev za energetsko 
sanacijo pridobila iz Kohe-
zijskega sklada.
Med počitnicami so v Osno-
vni šoli Antona Tomaža Lin-
harta namestili invalidsko 
ploščad, ki bo omogočala 

prehajanje med nadstropji 
tudi gibalno oviranim učen-
cem in drugim obiskovalcev 
šole. V podružnični šoli 
Begunje so bile obnovljene 
sanitarije, v Mošnjah so sta-
tično sanirali strop v eni od 
učilnic, kar pomeni, da bo 
pouk v tej šoli potekal nemo-
teno, še pred počitnicami pa 
so v OŠ Staneta Žagarja Lip-
nica obnovili del garderob 
za učence. Za obnove in 
investicijsko vzdrževanje šol 
občina letos namenja skoraj 
300 tisoč evrov. 

Kot vsako leto policisti, 
občinski redarji, gasilci in 
drugi prostovoljci v prvih šol-
skih dneh spremljajo varno 
pot otrok na najbolj obreme-
njenih križiščih in šolskih 
poteh. Svet za preventivo in 
varnost v cestnem prometu v 
občini Radovljica pa je že v 
zadnjih počitniških dneh 
poskrbel za namestitev tran-
sparentov in drugih označb, 
ki voznike opozarjajo na 
začetek novega šolskega leta.
Javna agencija RS za varnost 
prometa je letos izdala nove 

Smernice za šolske poti in 
dodatno usposobila predsta-
vnike občin, učitelje in poli-
ciste za urejanje šolskih poti 
in pripravo načrtov ter prip-
ravila priporočila staršem in 
drugim odraslim, da poskr-
bijo za varnost otrok. Tako 
opozarjajo, da mlajši otroci 
na poti v šolo potrebujejo 
spremstvo odraslega, da 
morajo prvošolci in drugo-
šolci obvezno imeti rumene 
rutice in kresničke skozi vse 
šolsko leto, da naj otroci 
uporabljajo načrtovane šol-
ske poti, s katerimi se sezna-

nijo v šoli in v sodelovanju s 
starši, ki jih poučijo in vzga-
jajo, katera šolska pot je var-
nejša. Otrok naj na poti v 
šolo hodi po pločniku ali ob 
levem robu cestišča, cesto 
naj prečka samo na označe-
nem prehodu za pešce ali 
pri zeleni luči na semaforju 
ter vedno preveri (levo-des-
no-levo), ali je pot prosta. Če 
jih v šolo pripeljemo z 
avtom, morajo biti med vož-
njo vedno pripeti z varnost-
nim pasom in glede na viši-
no (do 150 cm) nameščeni v 
ustrezen otroški varnostni 
sedež. Na šolskem avtobusu 
naj sedijo vsak na svojem 
sedežu, pripeti z varnost-
nim pasom ter s torbico na 
tleh poleg sebe. Kolesarji 
morajo obvezno imeti kole-
sarsko čelado, odrasli pa 
bodimo otrokom s svojim 

ravnanjem zgled, zato pos-
krbimo, da smo vedno pri-
peti, strpni in skrbni do dru-
gih udeležencev v prometu, 
še poudarjajo na Javni agen-
ciji RS za varnost prometa.
"Otroci promet doživljajo 
drugače kot odrasli. So 
manjši, ne vidijo preko par-
kiranih vozil in drugih ovir, 
imajo manjši vidni kot in 
manj opazijo. Do 10. leta še 
ne zmorejo samostojno 
sodelovati v prometu, pogo-
sto preusmerjajo pozor-
nost, pozabijo na pravila, 
pri hoji in teku še niso 

dovolj spretni, obvladovan-
je kolesa pa je bolj zahtev-
no. Težje ocenijo oddalje-
nosti in hitrosti vozil, sme-
ri zvoka, zamenjujejo levo 
in desno ter se še ne zmo-
rejo primerno odzivati v 
prometu," opozarjajo na 
agenciji.
V letu 2016 so slovenske 
ceste terjale že tri smrtne 
žrtve in 16 hudo poškodova-
nih med otroki do 15. leta 
starosti, med umrlimi sta 
bila dva predšolska otroka 
kot potnika ter en šolski kot 
kolesar v prometu. V pov-
prečju v zadnjih letih v pro-
metnih nesrečah sicer 
umrejo trije otroci do 15. 
leta, pogosto kot potniki v 
vozilih, in prav prometne 
nesreče so vodilni vzrok pre-
zgodnje umrljivosti otrok in 
mlajših odraslih.

Učenci in dijaki so spet 
sedli v šolske klopi
31. stran

Med večjimi investicijami pred začetkom novega šolskega leta sta zamenjava dotrajane 
strešne kritine na Osnovni šoli F. S. Finžgarja in namestitev invalidske ploščadi v Osnovni 
šoli A. T. Linharta Radovljica. / Foto: Gorazd Kavčič

Otroci promet doživljajo drugače kot odrasli. So 
manjši, ne vidijo preko parkiranih vozil in 
drugih ovir, imajo manjši vidni kot in manj 
opazijo. Do 10. leta še ne zmorejo samostojno 
sodelovati v prometu, pogosto preusmerjajo 
pozornost, pozabijo na pravila.
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Slavko Jan 
(1956–2016)

Slavči, ne vem, kakšna bo Radolca po tem, ko si tiho odšel, 
vem pa, da je zagotovo izgubila prijazno in iskreno dušo. 
Tvoj "Dooober ... daaaan!" in "Joooj ... kaaaaako je leeepa 
...." ko si zadnjikrat pobožal našo kosmatinko Ruby, bo še 
dolgo odzvanjal v naših mislih.
Na zadnjem CDUV-jevem novoletnem dobrodelnem sejmu 
je direktorica rekla, da se mora na koncu "nekomu tam 
zgoraj" zahvaliti za to, da ji je omogočil delo z gojenci Cen-
tra, v katerem si tudi Ti preživel večino svojega življenja. 
Skoraj zagotovo je s tem imela v mislih iskrenost in prijaz-
nost – dve vrlini, ki ju v današnji potrošniški družbi sebič-
nost in napuh izrivata na sam rob. Mogoče je bila tudi 
zato tvoja vselitev in vselitev tvojih "kameradinj in kamera-
dov" v Borovo vilo pred leti izjemna sreča za vse nas, ki 
živimo v soseski.
Nekaj časa nazaj te je Monika vprašala, kako je poskrb-
ljeno zate sedaj, ko ti je umrla mamica – tvoj odgovor je 
bil kratek: "Pogrešam jo ...." Lepo je, da si svoj mir na 
koncu našel prav ob njej.

Tvoji sosedje z Žagarjeve

Ljudska univerza Škofja Loka je 
bila kot vodja konzorcija uspe-
šna s projektom Znanje nas 
aktivira (ZNA) na Javnem razpi-
su za pridobivanje temeljnih in 
poklicnih kompetenc od leta 
2016 do 2019, ki ga je razpisalo 
Ministrstvo za izobraževanje, 
znanost in šport. V projektu 
sodelujejo kot konzorcijski par-
tnerji Ljudska univerza Radov-
ljica, Ljudska univerza Tržič ter 
Šolski center Škofja Loka. Za 
projekt so pridobili sredstva iz 
Evropskega socialnega sklada 
za izobraževalne programe, ki 
bodo namenjeni zaposlenim, 
starejšim od 45 let z največ 
poklicno izobrazbo. 
"V vsak program se lahko vpiše 
najmanj 15 udeležencev, ki si 
bodo v okviru izobraževanja 
okrepili splošne, jezikovne in 
računalniške kompetence," je 
povedala direktorica Ljudske 
univerze Mateja Rozman Amon, 
posebej zadovoljna, da jim je 
uspelo pridobiti programe in 
upa, da bodo udeleženci prido-
bili čim bolj uporabna znanja. 
"Če ste razmišljali o tem, da bi v 
računalništvu šli v korak s svoji-

mi otroki ali naredili nekaj za 
svoje zdravje in sprostitev, je 
sedaj prava priložnost," prijaz-
no nagovarja vse, ki morda 
težje zberejo pogum za odloči-
tev o tem, da znova na neki 
način postanejo učenci. 
Tečaje tujih jezikov bodo izvajali 
v Turističnem društvu Bohinj in 
Bled, v Sava Hotelih Bled, pose-
bne tečaje pripravljajo za člane 
območne obrtne zbornice, v 
začetni tečaj nemščine pa se 
lahko zainteresirani še vpišejo 
na Ljudski univerzi Radovljica.
Na voljo je tudi kar nekaj raču-
nalniških tečajev, od popolno-
ma začetnih, kot je računalniš-
ka pismenost za odrasle, do 
tečajev izdelave spletnih strani, 
uporabe socialnih omrežij v 
namen oglaševanja pa vse do 
uporabe pametnih telefonov in 
tablic. V programu, ki nosi nas-
lov "računalniška pismenost za 
odrasle", bodo udeleženci pri-
dobivali temeljna znanja za 
delo z računalnikom. Udeležen-
ci programa "digi računalniš-
tvo" se bodo naučili uporabljati 
program Word, internet in elek-
tronsko pošto, pa tudi e-banko, 

e-nakupovanje ter komunikaci-
je s pomočjo družabnih omre-
žij. Slednjim je na voljo tudi 
poseben program "socialna 
omrežja in marketing", za tiste 
bolj podjetne pa programa 
"spleti svojo spletno stran", 
"računalništvo za zaposlene" 
ter "pametnejši od pametnih 
telefonov in tablic". Ti tečaji 
bodo potekali na sedežu Ljud-
ske univerze Radovljica, kjer 
imajo na voljo računalniško 
učilnico. 
Za tiste, ki bi želeli razvijati 
ustvarjalnost, je na voljo tečaj 
modernega mozaika, za sprosti-
tev, razgibavanje in krepitev 
hrbtenice pa program Gibanje 
za zdravje. Na začetnem tečaju 
modernega jezika bodo ustvari-
li svoj cvetlični mozaični lonček 
in ogledalo. Program Gibanje za 
zdravje je zasnovan tako, da se 
bodo udeleženci lahko spoznali 
z različnimi oblikami vadbe. 
Vadba bo po zahtevnosti prila-
gojena ciljni skupini. Prvi del bo 
izvajala Simona Prhavc iz druš-
tva Magičnost gibanja. V dru-
gem delu bodo udeleženci izva-
jali jogo, ki je starodavna zna-

nost o življenju, eden najstarej-
ših naukov o ravnovesju telesa, 
uma in duha, ki so ga Indijci 
izmojstrili in izvajali že pred 
tisočletji. Jogo bo vodila Marce-
la Boben.   
Za tiste, ki jih zanimajo jeziki, pa 
je na voljo klasika: začetni tečaj 
nemščine, namenjen popolnim 
začetnikom brez predznanja. 
"Vadili bomo pravilno izgovarja-
vo in stavčno intonacijo, osvojili 
osnovno besedišče in slovnične 
strukture. Skupaj bomo prema-
gali prve ovire pri stiku z novim 
jezikom in ugotovili, da kar nekaj 
besed že poznamo. Po konča-
nem tečaju boste razumeli eno-
stavna pisna in govorjena bese-
dila, ki se tematsko nanašajo na 
vaš vsakdan oz. neposredno živ-
ljenjsko okolje, obljubljajo na 
Ljudski univerzi.  Vsi programi so 
za udeležence brezplačni. Prija-
ve sprejemamo po telefonih šte-
vilke 04 53 72 400, 040 550 370, 
041 762 616 ali na elektronskem 
naslovu lur.info@guest.arnes.si 
do zapolnitve prostih mest. Več 
o programih je moč prebrati na 
spletni strani Ljudske univerze 
Radovljica.

Za nova znanja ni nikoli prepozno
Ljudska univerza Radovljica tokrat k sodelovanju vabi vse tiste odrasle, zaposlene, starejše od 
45 let, ki doslej niso imeli možnosti in priložnosti za izobraževanje, pa se zavedajo, da za 
pridobivanje novih, uporabnih in privlačnih znanj ni nikoli prepozno.

Tjaša Sterle Polak

V soboto, 27. avgusta, so se 
gasilci najprej pomerili v 
kategoriji posamezniki. 
Med moškimi v skupini od 
16 do 29 let je zmagal 
Domen Pavlič, ki je bil s 
časom minuta in 25 sekund 
najhitrejši med vsemi. V 
skupini od 30 do 39 let je 
zmagal Matic Zupan (1:30), 
v skupini od 40 do 49 let je 
zmagal Christian Hochrei-
ner (1:45) in v skupini nad 
petdeset Gerd Mueller 
(1:56). Med dekleti je bila 
najhitrejša Lucija Grubar, ki 
je progo premagala v dveh 
minutah in 55 sekundah. Po 
posamični tekmi so se dvoji-
ce vodilnih v društvih pome-
rile še v kategoriji Masters. 
Na prvih treh mestih pa so 
se zvrstili: PDG Vnanje 
Gorice (1:28), PGD Gorenja 
vas (1:41) in PGD Ljubečna 
(1:45).
V nedeljo, 28. avgusta, sta 
med dvojicami pri moških 
slavila Anže Habjan in Gre-
gor Stanonik, ki sta imela 
tudi na splošno najboljši čas 
(1:13). Pri dvojicah mešano 
sta znoj za prvo mesto sku-
paj prelila Sebastjan Vovko 
in Lucija Grubar (1:32), ki je 
slavila še pri dvojicah med 
ženskami, kjer je garala sku-
paj z Matejo Pretnar (2:09). 
Pri ekipnem državnem tek-

movanju so tri prva mesta 
zasedli: PGD Begunje na 
Gorenjskem (1:19), Dole 
100 (1:23) in Vnanje Gorice 
(1:21). Slovenski gasilci so 
bili najboljši tudi v meddr-
žavni kategoriji ekipe open, 
kjer je na prvem mestu pri-
stala ekipa Job-Dox FCC 

team Slovenia (1:08), na 
drugem Team Slovenia 2 
(1:17) in na tretjem Fth Fire-
fighter Team Hagenberg 
with friends (1:17 min) iz 
Avstrije.
Domen Pavlič iz PGD 
Begunje je bil z zmago 
zadovoljen. »Vesel sem, da 

so skoraj vse zmagovalne 
stopničke zasedli Slovenci. 
Izredno zadovoljen pa sem 
tudi z Lucijo Grubar, ki je 
bila na tekmovanju odlič-
na,« je povedal. Uspeh slo-
venskih gasilcev vidi v veli-
ki predanosti delu in tre-
ningom.

Odnesli skoraj vse medalje
Prejšnji konec tedna so se na poligonu za tekmovanje Firefighter Combat Challenge na leškem 
letališču pomerili slovenski, avstrijski, poljski, hrvaški, francoski, češki, ameriški in nemški gasilci. 
Absolutni zmagovalec v najtežji kategoriji posamezniki je bil Domen Pavlič, odlična pa je bila tudi 
Lucija Grubar, ki je slavila kar v treh kategorijah.

Gasilci so morali v polni opremi teči po stopnicah, vihteti kladivo, vleči cev in reševati 
ponesrečenca. Da je bilo tekmovanje Firefighter Combat Challenge še toliko bolj zahtevno, 
pa je poskrbelo sonce, ki je temperaturo zraka dvignilo na žgočih 30 stopinj Celzija v 
senci. / Foto: Luka Rener

V jeseniškem razstavnem salonu Dolik si do 18. septembra 
lahko ogledate razstavo likovnih del akademske slikarke 
Maše Bersan Mašuk. Umetnica ruskih korenin, ki že dolga 
leta živi in ustvarja v Sloveniji, se v okviru tokratne razsta-
ve predstavlja s podobami na slikarskem platnu. Po bese-
dah umetnostne zgodovinarke in likovne kritičarke Anama-
rije Stibilj Šajn se v delih Maše Bersan Mašuk čuti premiš-
ljena harmonija med risarskimi in barvnimi elementi, 
predvsem pa v njih vlada poseben »spiritus agens«, tisti, 
ki razkriva, da avtorica uživa na sprehodu po »starem« 
času in iz njega črpa modrost, da iz njega zajema snov za 
motive svojih slik in v njem najde smernice za osebna, 
intimna razmišljanja.

Razstava Maše Bersan Mašuk v Doliku
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Na Brezjah v VIPI-ju  Vam po UGODNI CENI nudimo STORITEV 
STISKANJA jabolk v motni, polmotni in/ali bistri sok! Dodatna 
možnost je tudi pasterizacija soka in polnjenje v steklenice. 

ODKUPUJEMO tudi pozne sorte jabolk!
Pokličite nas na telefonsko številko 041 666 677  

ali nam pišite na info@vipi.si.

Vipi, d.o.o., Brezje 76d, 4243 Brezje; info@vipi.si;  
04 537 1000; www.vipi.si

Kulturno društvo Tone Kranjc iz Kamnika je že devetkrat 
organiziralo slikarski bienale, v preteklosti na Veliki, zdaj 
pa že drugič na Mali planini. Na najvišje ležeči naravni 
atelje jim je uspelo pripeljati kar 27 likovnih ustvarjalcev iz 
Armenije, Ukrajine, Bosne in Hercegovine, Rusije, Kitajske 
in Slovenije. Med njimi je bil tudi Leščan, naš likovni ume-
tnik Vinko Bogataj. Prevoz na planino je bil zahteven, saj 
slikarji tovorijo s seboj barve, čopiče, stojala in še vrsto 
drugih pripomočkov za svoje umetniške izpovedi. Prem-
nogi planinci, ki so v dneh od 10. do 15. avgusta prišli na 
planino, so bili zelo presenečeni, ko so zagledali slikarje v 
tem čudovitem planinskem svetu, ki je v bistvu kraj pastir-
jev in pohodnikov. Vinko Bogataj je povedal, da so bili sli-
karji navdušeni nad našo prekrasno gorsko pokrajino in 
jim bo to doživetje ostalo v nepozabnem spominu. Dela, 
ki so jih ustvarili na planini, bodo predstavljena 12. oktobra 
v prostorih Občine Kamnik.

Bogataj na mednarodnem slikarskem bienalu

Vinko Bogataj (drugi z leve) v družbi svojih slikarskih 
prijateljev

Marjana Ahačič

V Kamri, mladinskem dnev-
nem centru v Radovljici, je 
bilo živahno tudi med polet-
nimi počitnicami. "Pripravi-
li smo sklop brezplačnih 
počitniških aktivnosti, ki so 
se jih mladi različnih staro-
sti z veseljem udeležili," je 
povedala vodja centra Jasmi-
na Šubic. Mladi so se pose-
bej z veseljem učili angleš-
ko, saj so čas ob zabavnih 
aktivnostih preživljali z 
govorci, ki jim je angleščina 
materni jezik. Angleške 
aktivnosti so v Kamri orga-
nizirali v sodelovanju z 
društvom Več.
Udeleževali so se različnih 
ustvarjalnih in drugih delav-
nic, igrali softball v Begun-
jah, v organizaciji Softball 
akademije,in zadnje počitni-
ške dni uživali v Kamp 
Avanturi. V Kamri so jim 

pripravili tudi slikarsko 
kolonijo, tistim, ki do konca 
junija še niso opravili vseh 
šolskih obveznosti, pa so 
pomagali pri učenju za pop-
ravne izpite in pripravah na 
maturo. Nekaj mladih se je 
prav v organizaciji mladin-

skega centra udeležilo tudi 
mladinske izmenjave v okvi-
ru projekta Erazmus+ na 
Madžarskem.
Vmes so v Kamri pripravljali 
jesenske programe. "Za otro-
ke bomo tako kot po navadi 
organizirali učno pomoč in 

pomoč pri domačih nalogah, 
tečaje risanja in slikanja ter 
druge ustvarjalne delavnice, 
kuharske delavnice in tečaje 
angleščine. Novost so čarob-
ne bralne urice z Lili, ostajajo 
počitniške dejavnosti in tabo-
ri pa tudi možnost individu-
alnih pogovorov in svetovan-
ja ter tako imenovanih uric 
za starše" je povedala Jasmi-
na Šubic.
Pester je tudi program za 
mlade do 29. leta, zanje pri-
pravljajo potopisne, jezikov-
ne, fotografske in podjetniš-
ke delavnice, organizirajo 
športne aktivnosti in karier-
no svetovanje, nudijo učno 
pomoč ter individualno sve-
tovanje. Veliko zanimanja si 
to jesen obetajo za računal-
niške delavnice ter za foto-
grafsko delavnico "Profie 
Selfie" ter delavnico učenja 
fotografiranja in urejanja 
fotografij.

Živahno poletje, pestra jesen
Vrata Mladinskega centra KamRa, ki deluje v okviru Ljudske univerze Radovljica, so bila vse poletje 
na široko odprta za vse starostne skupine mladih, ki so si želeli kaj več od sproščenega posedanja. 
Septembra še nove aktivnosti.

Utrinek s poletne kamp avanture / Foto: arhiv KamRa

Pred nekaj dnevi sem v Pod-
nartu na vlak pospremila kole-
gico iz Ljubljane. Tam sem jo, 
zgodovinarko, mimogrede 
opozorila tudi na spomenik 
domačinu Josipu vitezu pl. 
Pogačniku (1866–1932), 
predsedniku Narodne vlade 
SHS v Ljubljani, ki jo je 31. 
oktobra 1918 osnoval Narodni 
svet ob razpadu Avstro-Ogrske 
monarhije. Pred tem je bil J. 
Pogačnik državnozborski pos-
lanec in tudi podpredsednik 
tega zbora na Dunaju. Kolegi-
ca seveda še ni slišala za ta 
spomenik, kar ni čudno, saj 
zanj najbrž ne ve večina obča-
nov Radovljice. Tudi sama 

Spomenik  
v Podnartu

Prejeli smo
nisem vedela zanj do pred 
nekaj leti.
Po odhodu vlaka sem si želela 
spomenik spet pogledati od bli-
zu, vendar me je dostop do 
njega neprijetno presenetil in 
me celo ogrožal. S tem svojim 
oglašanjem bi rada opozorila 
na primerno ureditev dostopa 
in okolice tega spomenika.
Stroški olepševalnega posega ne 
morejo biti prav veliki. Ob čaka-
nju na vlak sem si lahko ogleda-
la še nekdaj prav lično postajno 
poslopje. Zanj se vidi, da so nje-
govi boljši časi že mimo. In 
porodila se mi je ideja, da bi 
javni zavod Turizem Radovlji-
ca (sicer zanj vsa pohvala!) evi-
dentiral točke v naši občini, ki 
očitno kazijo njen urejeni videz, 
in jih postopoma, organizirano 
začel odpravljati, npr. s prosto-
voljstvom tako mladih kot 'sta-
rih' pod strokovnim vodstvom.

Neva Ažman

Marjana Ahačič

Osrednja točka letošnjega 
praznovanja je bil ob pes-
trem kulturnem programu, 
ki so ga pripravili domači 
izvajalci, kritičen govor pred-
sednika sveta KS Branka Faj-
farja: "Politika nam kroji 
kvaliteto življenja, posredno 
pa krojita življenje krajanom 
in razvoj kraja država ter 
občina preko sprejetih novih 
zakonov in odlokov. Omeje-
vanje pravic krajevne skup-
nosti, samoiniciativnosti, 
prostovoljnega dela, iznajd-
ljivosti posameznikov je pos-
tala državna in občinska spe-
cialiteta," je zbrane krajane 
nagovoril Fajfar.

"Gre za to, da kar smo znali 
in zmogli še pred leti mi, 
sedaj za to nismo več pri-
merni. In če je država v 
zakonu dejala, da lahko le 
občina izvede javno naroči-
lo za krajevno skupnost, 
krajevne skupnosti pa naj 
potem speljejo posel, tako 
kot so ga do sedaj, je občina 
rekla krajevnim skupnos-
tim ne – od sedaj naprej bo 
to opravljala komunala. 
Kljub nestrinjanju nekate-
rih svetnikov z županovim 
predlogom, da občinski 
svet sprejme tak odlok, je 
bil županov predlog z veči-
no glasov sprejet. Tako kra-
jevne skupnosti od prvega 
junija dalje ne opravljamo 

več letno-zimskega vzdrže-
vanja cest in javnih površin. 
Če se ozremo okoli, vidimo, 
da stanje ni nič kaj rožnato. 
Komunala zdaj malenkost-
no rešuje problematiko z 
javnimi delavci, ki pa vsega 
dela ne morejo opraviti. Ob 
tem se pričakuje, da bo kra-
jevna skupnost delala tako 
kot prej in iz lastnih sred-
stev pokrivala stroške za 
vzdrževanje, za katerega pa 
ni več pristojna. Kako bo z 
zimsko službo, še ne vemo. 
Komunala bo objavila javni 
razpis; vse je odvisno od 
tega, kdo se bo prijavil za 
podizvajalca. Jasno je samo 

nekaj: nič več ne bo tako, 
kot je bilo. Lahko bo bolje, 
lahko bo tudi slabše. Kar ni 
občini uspelo s spremembo 
statuta, ji je zdaj z jeman-
jem sredstev krajevnim 
skupnostim. Vsa leta je kra-
jevna skupnost delala uspe-
šno, letos bo prvič, da sama 
ne bo naredila nič, saj nam 
kljub prizadevanjem ni 
uspelo, da bi pridobili odo-
britev pravnega posla za 
projekt Suhi potok."
Župan Ciril Globočnik, ki 
se je udeležil slovesnosti ob 
krajevnem prazniku, je 
zbranim zagotovil, da se nič 
ne bo spremenilo na slabše. 
"Občinski svet je konec 
maja potrdil spremembe 
odloka o urejanju in čišče-
nju javnih površin, odkar je 
stopil v veljavo, ta dela izva-
ja javno podjetje Komunala, 
d. o. o., ki je to doslej že 
izvajala v krajevnih skupno-
stih Radovljica, Lesce in 
Begunje, kjer so z njihovim 
delom zelo zadovoljni. 
Komunala je že pristopila k 
vzpostavljanju osnovnih 
pogojev in zagotavljanju 
virov za urejanje javnih 
površin tudi v ostalih deve
tih krajevnih skupnostih. V 
pripravi je razpis za izvaja-
nje zimske službe, k sode-
lovanju bodo povabljeni vsi 
dosedanji izvajalci," je še 
zatrdil župan.

Ob prazniku kritično  
o položaju krajevnih skupnosti
Krajevna skupnost Ljubno je prejšnji petek pripravila slovesnost ob krajevnem prazniku, ki ga 
obeležujejo v spomin na dan, ko so 24. avgusta 1941 nemški okupatorji ustrelili pet talcev, domačinov 
iz Ljubnega. Pester kulturni program in kritične misli o položaju krajevnih skupnosti.

Branko Fajfar, predsednik 
sveta krajevne skupnosti 
Ljubno. /Foto: Gorazd Kavčič

Ob krajevnem prazniku so v Ljubnem pripravili lep kulturni 
program. /Foto: Gorazd Kavčič
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Organizator izleta je Kompas, d. d. Prijave in rezervacije zbirajo v Kompasu  
Kranj, Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61, in v Kompasu Škofja Loka, Kapucinski 
trg 8, tel.: 04/511 17 70.  Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

TEŽKO PRIČAKOVANO  
OBIRANJE MANDARIN
Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Kranju bo ob 5. uri, z avtobusne postaje v Ško-
fji Loki pa ob 5.20. Odpeljali se bomo v letovišče Neum. Popoldne bomo imeli prosto 
za sončenje, sprehode ob morju ali kopanje v pokritem bazenu. Za doplačilo si boste 
lahko privoščili krajši izlet v okolico. Zvečer se bomo okrepčali s samopostrežno večerjo, 
po večerji pa zabavali ob živi glasbi v hotelu, kjer bomo prenočili.
Drugi dan se bomo po zajtrku odpeljali proti Mostarju. Ustavili se bomo v slikovitem 
mestu Počitelj, nadaljevali do izvira reke Bune pri Blagaju in si najprej z avtobusom in 
nato še peš ogledali Mostar, kjer bo tudi čas za krajše kosilo ali nakup spominkov.  Pozno 
popoldne se bomo odpravili nazaj proti hotelu, kjer bomo imeli večerjo. 
Tretji dan se bomo odpeljali v dolino Neretve. Na plantažah nas bodo pričaka-
li z aperitivom in suhimi figami, nato bomo uživali v obiranju mandarin v čudo-
vitem okolju neretvanske delte. Med vožnjo s t. i. trupicami med zelenjem ob 
jezeru Kuti in po njem bomo opazovali čudovito naravo. Domačini nam bodo v 
restavraciji Pri Jozotu pripravili odlično kosilo z neretvanskimi specialitetami, pija-
čo in zabavo. Lahko boste nakupili še nekaj pridelkov iz delte Neretve (suhe fige, 
travarica, granatna jabolka, sadni likerji, med …). Pozno popoldne se bomo poslovi-
li od prijaznih gostiteljev in se vrnili proti domu. V Kranj bomo prispeli okoli polnoči.  
Več lahko preberete na naši spletni strani www.gorenjskiglas.si.

Cena izleta je samo 178 EUR na osebo.

          IZLET// od petka, 21. oktobra, do nedelje, 23. oktobra 2016

Dolina Neretve, Mostar in Neum so oktobra najlepši, zato pohitite s prijavo!

Cena vključuje: prevoz s sodobnim turističnim 
avtobusom po programu, dva polpenziona v 
dvoposteljnih sobah v Grand hotelu Neum (4*), 
obiranje mandarin, tri kilograme mandarin na 
osebo, vožnjo s trupicami po delti Neretve, odlič-
no kosilo z neretvanskimi specialitetami, zabavo 
in pijačo Pri Jozotu, celodnevni izlet v Mostar z 
ogledom mesta, večerno zabavo v hotelu, pijačo 
dobrodošlice ter stroške vodenja in organizacije 
potovanja.

Doplačilo (ob prijavi):  
enoposteljna soba – 34 EUR za dve nočitvi

Urša Gluščič

»Ne marava tako imenova-
nega pompa, zato v petek 
šestdeset let zakona nisva 
potrdila ne v cerkvi in ne na 
matičnem uradu. Če je bilo 
skupno življenje šestdeset 
let zaklenjeno v zakonu, 
bova pa zdaj živela na koru-
zi,« za začetek v šali pove 
Franc, ki nadaljuje, da se je 
zgodba o njuni ljubezni 
začela okoli leta 1953. Takrat 
je namreč izučeni kovač 
Franc v želji po boljšem živ-

ljenju zapustil svoje rodno 
Prekmurje in se zaposlil v 
leški tovarni Veriga. Tam sta 
se z Miro »na videz« spoz-
nala, iskrice pa so preskoči-
le, ko sta se srečevala na 
vajah in nastopih leškega 
revijskega orkestra, kjer je 
Franc igral kontrabas, Mira 
pa tamburico. Ljubezen sta 
potrdila z zakonom in kma-
lu sta se jima pridružila hči 
Sabina in sin Miloš.
»Oba sva odraščala v revnih 
družinah in na začetku nama 
ni bilo lahko. Ko sva se neka-

ko »postavila na svoje noge«, 
dobila stanovanje in si ustva-
rila družino, pa je življenje 
postalo zelo lepo. Kmalu sva 
kupila avtomobil, hodili smo 
na morje, na raznorazne 
izlete, radi smo planinarili 
…« o začetkih skupnega živ-
ljenja pripovedujeta zakonca, 
ki dodajata, da sta zelo rada 
zahajala tudi na plese.
Mira in Franc sta od nekdaj 
rada aktivno preživljala pros-
ti čas, se vedno znala povese-
liti s prijatelji in v okviru svo-
jih hobijev najti čas tudi zase. 

Franc je bil dolga leta član 
Gasilskega društva Lesce in 
še danes kot veteran raznaša 
gasilsko pošto. Petindvajset 
let je bil član odpravnega 
odbora Turističnega društva 
Lesce, ob upokojitvi pa je 
svoj čas posvetil hobiju, ki 
mu ostaja še vedno predan, 
kar dokazujejo njegove raz-
norazne ročno narejene 
umetnine – izdelane iz žice, 
izrezljane iz lesa, spletene v 
obliki košaric … Tudi Mira 
ostaja aktivna članica območ-
nega odbora Rdečega križa, 

kjer sodeluje že trideset let, v 
preteklosti pa je sodelovala 
tudi pri dejavnostih, ki so 
potekale v okviru Hortikul-
turnega društva Lesce.
Za konec nasmejana zakon-
ca Panker povesta, da jima v 
življenju ni bilo vedno lah-
ko, a sta z roko v roki prema-
gala vse ovire in si skupaj 
ustvarila veliko lepih spomi-
nov. Recept za uspešen 
zakon pa je po njunih bese-
dah v sestavi treh sestavin: 
ljubezen, spoštovanje in 
potrpljenje.

V zakon sta stopila 
pred šestdesetimi leti
Minuli petek sta šestdeset let zakonskega življenja praznovala Leščana Mira in Franc Panker. V teh 
letih sta zakonca Panker skupaj prepotovala in raziskala mnoge tuje kraje, kolesarila, planinarila in se 
vrtela na plesih, danes pa dneve rada preživljata v družbi vnukinje, dveh vnukov in štirih pravnukov.

Danes Mira in Franc Panker dneve rada preživljata v družbi vnukinje, dveh vnukov in štirih 
pravnukov. / Foto: Tina Dokl

Recept za uspešen 
zakon pa je po njunih 
besedah v sestavi treh 
sestavin: ljubezen, 
spoštovanje in 
potrpljenje.

Maja Bertoncelj

Radovljica – Aljoša Novak je 
s sovoznikom Matejem 
Čarom v letošnjem držav-
nem prvenstvu v reliju z 
mitsubishijem lancerjem 
EVO9 vselej v boju za najvi-
šja mesta. 

Po odstopu na prvem reliju 
v Velenju sta osvojila drugo 
mesto tako na reliju po 
Vipavski dolini kot v Želez-
nikih. Pretekli teden sta reli 
Alpi Orientali končala na 
tretjem mestu za državno 
prvenstvo. Do prve zmage v 
absolutni konkurenci ne 
manjka veliko. Sredi sep-
tembra, 9. in 10. septembra, 

bo nova priložnost na reliju 
v okolici Nove Gorice. 
Zelo uspešno pa dirka tudi 
Aljošev mlajši brat Tim. Z 
Urošem Ocvirkom sta v letoš-
nji sezoni naredila velik korak 
naprej v svoji dirkaški karieri, 
saj sta se pridružila mladim 
talentom v nemškem pokalu 

ADAC Opel Rallye. Za njima 
je tudi največji in najprestiž-
nejši reli. Na nemškem reliju 
za svetovno prvenstvo (WRC) 
sta osvojila četrto mesto in 
sedmo mesto v mednarod-
nem pokalu, kjer se kalijo pri-
hodnji prvaki. V trenutnem 
skupnem seštevku sta med 
sedemnajstimi uvrščenimi 
na petem mestu.

Tretjič zapored  
na stopničkah
Relist Aljoša Novak nadaljuje z dobrimi vožnjami 
v državnem prvenstvu.

Aljoša Novak (desno) in Matej Čar bosta novo priložnost 
za prvo zmago imela prihodnji konec tedna. / Foto: Andrej Tarfila

Na nemškem reliju za svetovno prvenstvo 
(WRC) sta osvojila četrto mesto in sedmo mesto 
v mednarodnem pokalu, kjer se kalijo prihodnji 
prvaki.

Olimpijske igre v Riu so končane. Športna prizorišča v Riu 
bodo spet zaživela v prvi polovici tega meseca, točneje od 7. 
do 18. septembra, ko se bodo merili paraolimpijci. Seveda ne 
bo manjkalo slovenskih športnikov. Med njimi je tudi Darko 
Đurič iz Podbrezij, član Plavalnega kluba Gorenjska banka 
Radovljica. »Na igre v Rio odhajamo 31. avgusta, tako da bo 
povsem dovolj časa za adaptiranje. S formo sem zadovoljen. 
Glavne so bile štirinajstdnevne priprave v Moravskih Toplicah. 
Delal sem predvsem na vzdržljivosti, fizični moči in hitrosti. 
Občutek za vodo je zelo dober. Verjamem, da bom v Riu 
odplaval svoje najboljše osebne rezultate. Plaval bom 50, 100 
in 200 metrov prosto ter 50 metrov delfin. Največ pričakujem 
od 100 in 200 metrov prosto, kjer tudi najviše kotiram. V vseh 
štirih disciplinah si želim finale, tam pa je vse mogoče. Moja 
zadnja tekma je 17. septembra. Konkurenco poznam s prejš-
njih večjih tekmovanj, tako da ni nobenih neznank,« je pove-
dal Darko Đurič. Njegov trener Alen Kramar upa, da bo v Riu 
nadgradil rezultate iz Londona, kjer je osvojil četrto mesto. 

Darko Đurič, močno slovensko orožje

Ob praznovanju 60-letnice košarkarskega kluba Radovljica bo 
jutri, v soboto, v športnem parku Radovljica v počastitev tega 
praznika celodnevna prireditev. Vse se bo začelo ob 9. uri, 
končalo pa nekje ob 20. uri Med seboj se bodo pomerile sele-
kcije U-11, U-13, U-15, U-17 in U-19, U-20, U-40 ter U-50 in 
U-60. Ob 13.30 bo slavnostno odprtje z gosti. Predstavil se bo 
tudi Blejski plesni studio. Med 16.30 in 17. uro bo priložnost 
za vse, ki bi se radi pomerili v metu za tri točke. V primeru 
slabega vremena bo prireditev v telovadnici.

Košarkarji bodo praznovali
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(o
bv

ez
no

st
i v

 z
ve

zi
 s

 fi
na

nc
ira

nj
em

)

Iz
de

la
vo

 s
pr

em
em

b 
O

LN
 in

 v
se

h 
po

tre
bn

ih
 s

tro
ko

vn
ih

 p
od

la
g 

fin
an

ci
ra

 
po

bu
dn

ik
 p

re
dl

ag
an

ih
 s

pr
em

em
b.

 

8
. 

čl
en

(o
bj

av
a 

sk
le

pa
)

Ta
 s

kl
ep

 z
ač

ne
 v

el
ja

ti 
na

sl
ed

nj
i d

an
 p

o 
ob

ja
vi

 v
 D

ež
el

ni
h 

no
vi

ca
h,

 g
la

-
si

lu
 O

bč
in

e 
R

ad
ov

lji
ca

 –
 U

ra
dn

e 
ob

ja
ve

 te
r 

na
 s

pl
et

ni
h 

st
ra

ne
h 

O
bč

in
e 

R
ad

ov
lji

ca
.

Š
te

vi
lk

a:
 3

5
0

5
-0

01
0

/2
01

6
D

at
um

: 
24

.8
.2

01
6

 
 

C
iri

l G
lo

bo
čn

ik
 l.

r.
 

 
ŽU

PA
N



U
O

, stran
2 

št. 217
, 2

. septem
bra 2

016
U

R
A

D
N

E
 O

B
JA

V
E

 O
B

Č
IN

E
 R

A
D

O
V

LJIC
A

v prim
eru, da bo potrebna celovita presoja vplivov na okolje, se v posto-

pek priprave sprem
em

b O
P

P
N

 ustrezno vključi tudi celovita presoja vpli-
vov na okolje:
- 

priprava okoljskega poročila, 3
0

 dni
- 

preveritev okoljskega poročila, 3
0

 dni
- 

potrditev sprejem
ljivosti vplivov izvedbe, 3

0
 dni.

6
. člen

(nosilci urejanja prostora)

N
osilci urejanja prostora, ki v postopku priprave sprem

em
b O

P
P

N
 sode -

lujejo s posredovanjem
 sm

ernic za načrtovanje, strokovnih podlag ureja-
nja prostora ter m

nenj k predlogu so:
1. 

M
inistrstvo za okolje in prostor, S

ektor za S
P

VO
, 

 
D

unajska 4
8

, 10
0

0
 Ljubljana

2
. 

M
inistrstvo za obram

bo, U
prava R

S
 za zaščito in reševanje, 

 
Vojkova 61, 10

0
0

 Ljubljana
3

. 
M

inistrstvo za obram
bo, D

irektorat za logistiko, S
ektor za 

 
gospodarjenje z neprem

ičninam
i, Vojkova 61, 10

0
0

 Ljubljana
4

. 
M

inistrstvo za okolje in prostor, D
irekcija R

S
 za vode, 

 
S

ektor obm
očja zgornje S

ave, M
irka Vadnova 5

, 4
0

0
0

 K
ranj 

5
. 

M
inistrstvo za infrastrukturo, D

irektorat za letalski in pom
orski 

 
prom

et, S
ektor za letalstvo, Langusova 4

, 15
3

5
 Ljubljana

6
. 

M
inistrstvo za infrastrukturo, D

irektorat za kopenski prom
et, 

 
S

ektor za ceste, Langusova 4
, 15

3
5

 Ljubljana
7. 

D
irekcija R

S
 za infrastrukturo, O

bm
očje K

ranj, 
 

R
učigajeva 3

, 4
0

0
0

 K
ranj

8
. 

M
inistrstvo za kulturo, M

aistrova 10
, 10

0
0

 Ljubljana
9

. 
Zavod za varstvo kulturne dediščine S

lovenije, O
E

 K
ranj, 

 
Tom

šičeva 7
, 4

0
0

0
 K

ranj
10

. 
E

lektro G
orenjska, d. d., M

irka Vadnova 3
a, 4

0
0

0
 K

ranj
11. 

Telekom
 S

lovenije, d. d., C
enter za dostopovna om

režja 
 

Ljubljana - K
ranj, M

irka Vadnova 13
, 4

0
0

0
 K

ranj
12

. 
K

om
unala R

adovljica d.o.o., Ljubljanska 27
, 4

24
0

 R
adovljica

13
. 

Telem
ach d.o.o., C

esta ljubljanske brigade 21, 10
0

0
 Ljubljana

14
. 

P
etrol d.d., D

unajska 5
0

, 15
27

 Ljubljana
15

. 
O

bčina R
adovljica, G

orenjska 19
, 4

24
0

 R
adovljica 

 
(O

ddelek za infrastrukturo)
Č

e se v postopku priprave osnutka sprem
em

b O
P

P
N

 ugotovi, da je po -
trebno pridobiti sm

ernice in m
nenja nosilcev urejanja prostora, ki niso 

našteti v prejšnjem
 odstavku, se le-ti pridobijo v postopku. 

O
bčina pošlje osnutek sprem

em
b O

P
P

N
 nosilcem

 urejanja prostora ter 
jih pozove, da ji v roku 3

0
 dni od prejem

a poziva dajo sm
ernice.

Č
e nosilci urejanja prostora v roku 3

0
 dni  ne dajo sm

ernic, se šteje, 
da jih nim

ajo, pri čem
er pa m

ora pripravljavec upoštevati vse zahteve, 
ki jih za načrtovanje predvidene prostorske ureditve določajo veljavni 
predpisi.
M

inistrstvo, pristojno za varstvo okolja, v roku 3
0

 dni tudi pisno sporoči 
občini, ali je za sprem

em
be O

P
P

N
 potrebno izvesti celovito presojo vpli -

vov na okolje. 
Č

e je za sprem
em

be O
P

P
N

 potrebno izvesti celovito presojo vplivov na 
okolje, investitor sprem

em
b O

P
P

N
 za dopolnjen osnutek zagotovi okolj-

sko poročilo, ki se ga skupaj z dopolnjenim
 osnutkom

 sprem
em

b O
P

P
N

 
pošlje m

inistrstvu, pristojnem
u za varstvo okolja.

P
ripravi se predlog sprem

em
b O

P
P

N
, ki se ga posreduje nosilcem

 ure-
janja prostora, da v roku v 3

0
 dni predložijo m

nenja k predlogu. Č
e jih 

ne predložijo, se nadaljuje s pripravo sprem
em

b O
P

P
N

.
Č

e je za sprem
em

bo O
P

P
N

 potrebno izvesti celovito presojo vplivov na 
okolje, se pristojna m

inistrstva v m
nenju opredelijo tudi o sprejem

ljivosti 
vplivov sprem

em
b O

P
P

N
 na okolje s stališča svoje pristojnosti in ga po -

šljejo m
inistrstvu, pristojnem

u za varstvo okolja.
N

a podlagi m
nenj m

inistrstev, m
inistrstvo pristojno za varstvo okolja, od-

loči o sprejem
ljivosti vplivov izvedbe sprem

em
b O

P
P

N
 skladno z zako-

nom
, ki ureja varstvo okolja. 

O
bčina predloži občinskem

u svetu usklajen predlog sprem
em

b O
P

P
N

 v 
sprejem

, če je iz m
nenj nosilcev urejanja prostora razvidno, da so v pre-

dlogu sprem
em

b O
P

P
N

 sm
ernice upoštevane in če je m

inistrstvo, pri-
stojno za varstvo okolja, skladno z zakonom

, ki ureja varstvo okolja, izda-
lo potrdilo, da so vplivi izvedbe na okolje sprejem

ljivi.

7. člen
(obveznosti v zvezi s financiranjem

 priprave sprem
em

b)

Izdelavo sprem
em

b in dopolnitev O
P

P
N

 in vseh potrebnih strokovnih 
podlag financira investitor ozirom

a pobudnik predvidene prostorske 
ureditve.

8
. člen

(objava sklepa)

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v D
eželnih novicah, gla-

silu O
bčine R

adovljica –
 U

radne objave ter na spletnih straneh O
bčine 

R
adovljica.

Š
tevilka: 3

5
0

5
-0

0
0

4
/2

016
D

atum
: 24

.8
.2

016

 
 

C
iril G

lobočnik l.r.
 

 
ŽU

PAN

2
.

N
a podlagi 57. in 9

6
. člena Zakona o prostorskem

 načrtovanju (U
r. l. 

R
S

, št. 3
3

/07
 in sprem

em
be) ter 31. člena S

tatuta O
bčine R

adovljica 
(D

N
 U

O
, št. 18

8
/2

014
) je župan O

bčine R
adovljica sprejel

S
K

LE
P

o
 začetku p

rip
rave sp

rem
em

b
 in d

o
p

o
lnitev Z

azid
alneg

a načrta 
za Turistično

 nakup
o

valni center Lesce – 1
. faza

1. člen
(predm

et sklepa)

S
 tem

 sklepom
 se podrobneje določi:

-  
 oceno stanja in razloge za pripravo sprem

em
b in dopolnitev zazidal-

nega načrta (v nadaljevanju sprem
em

b ZN
),

- 
obm

očje sprem
em

b ZN
,

- 
način pridobitve strokovnih rešitev,

- 
roke za pripravo sprem

em
b ZN

 in njihovih posam
eznih faz,

- 
 državne in lokalne nosilce urejanja prostora, ki predložijo sm

ernice 
za načrtovanje in m

nenja glede načrtovanih prostorskih ureditev iz 
njihove pristojnosti,

- 
obveznosti v zvezi s financiranjem

 priprave sprem
em

b ZN
,

- 
objavo sklepa.

2
. člen

(ocena stanja in razlogi za pripravo)

P
redm

et sklepa so sprem
em

be in dopolnitve Zazidalnega načrta za Tu-
ristično nakupovalni center Lesce –

 1. faza (ZN
 TN

C
 1

; D
N

 U
O

, št. 
47

/2
0

0
4

, 74
/2

0
07

, 12
8

/2
010

, 14
4

/2
011

). O
bravnavano obm

očje je 
v P

rostorskem
 redu občine R

adovljica opredeljeno kot južni del prostor-
ske enote z oznako LE

 0
6

, M
O

, O
P

P
N

 (M
O

 - obm
očje osrednjih povr-

šin); zem
ljišče je večinom

a pozidano. 
Za severni del obm

očja LE
 0

6
 je sprejet O

bčinski podrobni prostorski 
načrt za Turistično nakupovalni center –

 2
. faza (O

P
P

N
 TN

C
 2

; D
N

 U
O

, 
št. 116

/2
0

0
9

, 14
4

/2
011

), za katerega je bila prav tako podana pobuda 
za sprem

em
bo in dopolnitev. 

M
ed obm

očjem
a TN

C
 1

 in TN
C

 2
 je priključek na regionalno cesto in 

lokalna - povezovalna cesta za kar je sprejet O
bčinski podrobni prostor-

ski načrt za priključek Turistično nakupovalnega centra Lesce na regio-
nalno cesto (O

P
P

N
 TN

C
 priključek; D

N
 U

O
, št. 12

3
/2

010
, 14

4
/2

011
).

P
obudnik sprem

em
be ZN

 TN
C

 1
 H

ofer trgovina d.o.o. želi sprem
em

bo 
določil za obstoječi objekt in pripadajoče zem

ljišče z oznako E
3

, parc. 
št. 12

6
/2

 in 127
/2

, k.o. H
raše (dozidava objekta, razširitev program

a). 
N

aknadno sta bili prejeti še pobudi za sprem
em

bo pogojev na objektih 
ozirom

a zem
ljiščih z oznako D

 in A (AS
P

 d.o.o., parc. št. 12
5

/2
, k.o. 

H
raše –

 nadstreški ozirom
a zaščita pred točo na zem

ljišču in K
rek 

d.o.o., parc. št. 124
/1, k.o. H

raše –
 višinski gabarit objekta).

P
rostorska enota LE

 0
6

, kjer veljata oba ozirom
a vsi trije izvedbeni akti 

ZN
 TN

C
 1, O

P
P

N
 TN

C
 2

 ter O
P

P
N

 TN
C

 priključek, predstavlja povezano 
–

 enovito obm
očje turistično nakupovalnega centra v Lescah, zato po-

budnika sprem
em

b v ZN
 TN

C
 1

 in v O
P

P
N

 TN
C

 2
 zagotovita enoten 

geodetski posnetek za celo prostorsko enoto LE
 0

6
. N

a celoviti podlagi 
se načrtuje ureditev površin za pešce ter ustrezna rešitev križišč, um

esti-
ti je potrebno tudi postajališče za avtobuse in določiti avtobusno linijo. 
D

oloči se površine ozirom
a parcele, ki predstavljajo javne ceste ozirom

a 
javne površine. N

a zem
ljiščih ob objektih in ob javnih površinah –

 cestah 
se načrtuje ustrezen delež zelenih površin ozirom

a več ozelenitve, ker 
prevelike asfaltne površine povzročajo pregrevanje (parkirišča zasenče-
na z drevjem

, zasaditve ob križiščih…
). 

P
ripravi se sprem

em
be ZN

 skladno z veljavno zakonodajo (predvsem
 

Zakon o prostorskem
 načrtovanju –

 ZP
N

ačrt, U
r. l. R

S
, št. 3

3
/2

0
07

 in 
sprem

em
be) in vsem

i podzakonskim
i predpisi. 

U
R

A
D

N
E

 O
B

JA
V

E
 O

B
Č

IN
E

 R
A

D
O

V
LJIC

A
št. 217

, 2
. septem

bra 2
016

U
O

, stran
3 

3
. člen

(obm
očje sprem

em
b ZN

)

S
prem

em
be ZN

 se nanašajo predvsem
 na določila in pogoje za obstoje-

či objekt H
ofer z oznako E

3
 na parc. št. 12

6
/2

 in 127
/2

, k.o. H
raše in 

vplivno obm
očje, objekt AS

P
 z oznako D

 - parc. št. 12
5

/2
, k.o. H

raše 
ter objekt K

rek z oznako A –
 parc. št. 124

/1, k.o. H
raše, lahko tudi na 

druge objekte in površine v obm
očju, pod pogojem

, da  sprem
em

be 
zagotavljajo boljše arhitekturno - urbanistične rešitve in hkrati zagotavlja-
jo ustrezno dopolnitev dejavnosti.
S

prem
em

be določil glede javne infrastrukture se nanašajo na celotno 
obm

očje ZN
 (ozirom

a prostorsko enoto LE
 0

6
), ki je locirano m

ed avto-
cesto Ljubljana –

 Jesenice, priključkom
 avtoceste proti B

ledu, H
raško 

cesto in regionalno cesto ob Lescah.

4
. člen

(način pridobitve strokovnih rešitev)

S
trokovna rešitev, kot podlaga za izdelavo sprem

em
b ZN

, se pridobi s 
preveritvijo vseh do sedaj izdelanih strokovnih podlag, pripravo variantnih 
rešitev in izborom

 najustreznejše variante; z upoštevanjem
 O

P
P

N
 TN

C
 2

 
in O

P
P

N
 TN

C
 priključek ter sprem

em
b in dopolnitev le teh, za kar se 

istočasno vodi postopek.
S

trokovna rešitev m
ora biti presojana s funkcionalnega, varstvenega in 

ekonom
skega vidika ter z vidika njene sprejem

ljivosti v lokalnem
 okolju. 

S
prem

em
ba akta m

ora biti izdelana v skladu z veljavno zakonodajo in 
podzakonskim

i predpisi. H
krati s sprem

em
bam

i ZN
 se pripravi tudi pre-

čiščeno besedilo in prečiščen grafični del ZN
. P

rostorskega načrtovalca 
je izbral pobudnik sprem

em
be ZN

. 

5
. člen

(roki za pripravo sprem
em

b ZN
 in njihovih posam

eznih faz)

S
prem

em
be ZN

 se izdela po naslednjem
 okvirnem

 term
inskem

 planu: 
- 

 začetek – sklep o pripravi in objava v D
eželnih novicah, glasilu O

bčine 
R

adovljica – U
radne objave ter na spletnih straneh občine

- 
priprava osnutka sprem

em
b ZN

, 15
 dni

- 
pridobitev sm

ernic nosilcev urejanja prostora, 3
0

 dni
- 

 priprava dopolnjenega osnutka sprem
em

b ZN
, 15

 dni (priprava 
eventuelnih variantnih rešitev)

- 
 javna razgrnitev dopolnjenega osnutka sprem

em
b ZN

, sodelovanje 
javnosti, javna obravnava, sprejem

 osnutka na občinskem
 svetu, 3

0
 

dni
- 

 preučitev pripom
b in predlogov javnosti na dopolnjeni osnutek spre -

m
em

b ZN
,  priprava stališč, priprava predloga, 15

 dni
- 

m
nenja nosilcev urejanja prostora, 3

0
 dni

- 
 sprejem

 usklajenega predloga sprem
em

b ZN
 na občinskem

 svetu
- 

 objava odloka o sprem
em

bah ZN
, objava prečiščenega besedila in 

izdelava končnega elaborata, 15
 dni,

v prim
eru, da bo potrebna celovita presoja vplivov na okolje, se v posto-

pek priprave sprem
em

b ZN
 ustrezno vključi tudi celovita presoja vplivov 

na okolje:
- 

priprava okoljskega poročila, 3
0

 dni
- 

preveritev okoljskega poročila, 3
0

 dni
- 

potrditev sprejem
ljivosti vplivov izvedbe, 3

0
 dni.

6
. člen

(nosilci urejanja prostora)

N
osilci urejanja prostora, ki v postopku priprave sprem

em
b ZN

 sodelu -
jejo s posredovanjem

 sm
ernic za načrtovanje, strokovnih podlag urejanja 

prostora ter m
nenj k predlogu so:

1. 
 M

inistrstvo za okolje in prostor, S
ektor za S

P
VO

, 
 

D
unajska 4

8
, 10

0
0

 Ljubljana
2

. 
M

inistrstvo za obram
bo, U

prava R
S

 za zaščito in reševanje, 
 

Vojkova 61, 10
0

0
 Ljubljana

3
. 

M
inistrstvo za obram

bo, D
irektorat za logistiko, S

ektor za 
 

gospodarjenje z neprem
ičninam

i, Vojkova 61, 10
0

0
 Ljubljana

4
. 

M
inistrstvo za okolje in prostor, D

irekcija R
S

 za vode, 
 

S
ektor obm

očja zgornje S
ave, M

irka Vadnova 5
, 4

0
0

0
 K

ranj 
5

. 
 M

inistrstvo za infrastrukturo, D
irektorat za letalski in pom

orski pro -
m

et, S
ektor za letalstvo, Langusova 4

, 15
3

5
 Ljubljana

6
. 

M
inistrstvo za infrastrukturo, D

irektorat za kopenski prom
et, 

 
S

ektor za ceste, Langusova 4
, 15

3
5

 Ljubljana
7. 

D
irekcija R

S
 za infrastrukturo, O

bm
očje K

ranj, 
 

R
učigajeva 3

, 4
0

0
0

 K
ranj

8
. 

M
inistrstvo za kulturo, M

aistrova 10
, 10

0
0

 Ljubljana
9

. 
Zavod za varstvo kulturne dediščine S

lovenije, O
E

 K
ranj, 

 
Tom

šičeva 7
, 4

0
0

0
 K

ranj

10
. 

E
lektro G

orenjska, d. d., M
irka Vadnova 3

a, 4
0

0
0

 K
ranj

11. 
Telekom

 S
lovenije, d. d., C

enter za dostopovna om
režja 

 
Ljubljana - K

ranj, M
irka Vadnova 13

, 4
0

0
0

 K
ranj

12
. 

K
om

unala R
adovljica d.o.o., Ljubljanska 27

, 4
24

0
 R

adovljica
13

. 
Telem

ach d.o.o., C
esta ljubljanske brigade 21, 10

0
0

 Ljubljana
14

. 
P

etrol d.d., D
unajska 5

0
, 15

27
 Ljubljana

15
. 

O
bčina R

adovljica, G
orenjska 19

, 4
24

0
 R

adovljica 
 

(O
ddelek za infrastrukturo)

Č
e se v postopku priprave osnutka sprem

em
b ZN

 ugotovi, da je potreb-
no pridobiti sm

ernice in m
nenja nosilcev urejanja prostora, ki niso našte-

ti v prejšnjem
 odstavku, se le-ti pridobijo v postopku. 

O
bčina pošlje osnutek sprem

em
b ZN

 nosilcem
 urejanja prostora ter jih 

pozove, da ji v roku 3
0

 dni od prejem
a poziva dajo sm

ernice.
Č

e nosilci urejanja prostora v roku 30 dni  ne dajo sm
ernic, se šteje, da 

jih nim
ajo, pri čem

er pa m
ora pripravljavec upoštevati vse zahteve, ki jih za 

načrtovanje predvidene prostorske ureditve določajo veljavni predpisi.
M

inistrstvo, pristojno za varstvo okolja, v roku 3
0

 dni tudi pisno sporoči 
občini, ali je za sprem

em
be ZN

 potrebno izvesti celovito presojo vplivov 
na okolje. 
Č

e je za sprem
em

be ZN
 potrebno izvesti celovito presojo vplivov na 

okolje, investitor sprem
em

b ZN
 za dopolnjen osnutek zagotovi okoljsko 

poročilo, ki se ga skupaj z dopolnjenim
 osnutkom

 sprem
em

b ZN
 pošlje 

m
inistrstvu, pristojnem

u za varstvo okolja.
P

ripravi se predlog sprem
em

b ZN
, ki se ga posreduje nosilcem

 urejanja 
prostora, da v roku v 3

0
 dni predložijo m

nenja k predlogu. Č
e jih ne 

predložijo, se nadaljuje s pripravo sprem
em

b ZN
.

Č
e je za sprem

em
bo ZN

 potrebno izvesti celovito presojo vplivov na 
okolje, se pristojna m

inistrstva v m
nenju opredelijo tudi o sprejem

ljivosti 
vplivov sprem

em
b ZN

 na okolje s stališča svoje pristojnosti in ga pošljejo 
m

inistrstvu, pristojnem
u za varstvo okolja.

N
a podlagi m

nenj m
inistrstev, m

inistrstvo pristojno za varstvo okolja, od-
loči o sprejem

ljivosti vplivov izvedbe sprem
em

b ZN
 skladno z zakonom

, 
ki ureja varstvo okolja. 
O

bčina predloži občinskem
u svetu usklajen predlog sprem

em
b ZN

 v 
sprejem

, če je iz m
nenj nosilcev urejanja prostora razvidno, da so v pre-

dlogu sprem
em

b ZN
 sm

ernice upoštevane in če je m
inistrstvo, pristojno 

za varstvo okolja, skladno z zakonom
, ki ureja varstvo okolja, izdalo po-

trdilo, da so vplivi izvedbe na okolje sprejem
ljivi.

7. člen
(obveznosti v zvezi s financiranjem

 sprem
em

b ZN
)

Izdelavo sprem
em

b in dopolnitev ZN
 in vseh potrebnih strokovnih podlag 

financira investitor ozirom
a pobudnik predvidene prostorske ureditve. 

8
. člen

(objava sklepa)

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v D
eželnih novicah, glasilu 

O
bčine R

adovljica –
 U

radne objave ter na spletnih straneh O
bčine R

a-
dovljica.

Š
tevilka: 3

5
0

5
-0

0
0

9
/2

016
 

D
atum

: 24
.8

.2
016

 
 

C
iril G

lobočnik l.r.
 

 
ŽU

PAN

3
.

N
a podlagi 9

6
. in 57. člena Zakona o prostorskem

 načrtovanju (U
r. l. 

R
S

, št. 3
3

/07
 in sprem

em
be) ter 31. člena S

tatuta O
bčine R

adovljica 
(D

N
 U

O
, št. 18

8
/2

014
) je župan O

bčine R
adovljica sprejel

S
K

LE
P

o
 začetku p

rip
rave d

rug
ih sp

rem
em

b
 in d

o
p

o
lnitev O

b
činskeg

a 
lo

kacijskeg
a načrta D

o
lina v Lescah

1. člen
(predm

et sklepa)

S
 tem

 sklepom
 se podrobneje določi:

- 
 oceno stanja in razloge za pripravo sprem

em
b in dopolnitev O

bčin-
skega lokacijskega načrta D

olina v Lescah (v nadaljevanju sprem
em

-
be O

LN
) 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po 
ceniku Pošte Slovenije.

V priročniku je 
poleg že poznanih 
receptov veliko 
novih, izdelanih 
iz na prvi pogled 
nenavadnih sestavin 
in kombinacij. Izbira 
sadja, zelišč in cvetja 
sega od akacije, 
vrtnic, vseh glavnih 
sadnih rastlin do 
ožepka, regrata, 
trpotca.  Opisani 
so mnogi uporabni 
načini  pridelave 
in pravilnega  
shranjevanja.  

Cena knjige je

15
EUR

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Uživajmo v doma  
pripravljenih sokovih!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g
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ki
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                        + poštnina

25 
EUR

Avtorica v knjigi s 350 stranmi piše o najbolj skritih, intimnih  
dejanjih spolnosti naših prednikov, o življenju dekel in  
hlapcev, o otroštvu dedov in babic, zidavi hiš po 2. svetovni  
vojni  in o okoliščinah, v katerih so se včasih rojevali otroci.  
Zanimive so zgodbe o tem, kako in zakaj so se ljudje  
sovražili, se ženili, umirali. Posebno poglavje je namenjeno  
dedu Luki, ki je bil znana žirovska legenda. Redna cena knjige je 30 EUR.  
Če jo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu je cena le 25 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si. Če jo naročite po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Alenka Bole Vrabec

Valentina Plaskan in Sara 
Heržen sta igralki, radijski 
moderatorki, avtorici radij-
skih iger, raziskujeta glas in 
gib ter posojata glas juna-
kom risank. Sodelujeta s 
priznanimi umetniki, njuna 
želja in stremljenje pa je 
tudi razbijanje v družbi zasi-
dranih klišejev, ki velikokrat 
izmaličijo pravo zgodbo. Za 
svojo polemično predstavo 
Ženske na robu sta izbrali 
troje besedil iz dela Ljube-

zenske ali šaljive slike al fre-
sco španskega avtorja Joséja 
Luisa Alonsa de Santosa, 
Iskrenost, Hud kastracijski 
kompleks in Lahkoživki.
Moto njunega gledališkega 
ustvarjanja Ženske na robu 
je metoda znanega ameriš-
kega gledališčnika Leeja 
Strasberga, ki uveljavlja gle-
dališko in filmsko igro na 
osnovi lastnega doživljanja 
in ne posnemanja situacij in 
značajev, Tako postopoma 
gradi značaj lika in odnose s 
soigralci. 

Ženske na robu
Gledališki dogodek, ki ga pripravlja društvo 
Velika narava. V četrtek, 8. septembra, ob 20. uri 
ob baklah na Lancovem, na vrtu Galerije Brigita, 
v primeru slabega vremena v galeriji.

Alenka Bole Vrabec

Deset let nadvse uspešnega 
dela, intuicije, predanosti, 
iskateljske vneme, poznava-
nja svetovne komorne scene 
in presenetljivih, izbranih 
tem ob oblikovanju umetni-
ških programov festivala 
zaznamuje zadnje desetletje 
Festivala Radovljica pod 
umetniškim vodstvom 
Domna Marinčiča. "Domen 
je perfekcionist v najbolj-
šem pomenu te besede, 
umetnik, izjemen poznava-
lec glasbe in širokega kroga 
priznanih glasbenikov. Vsa-
ka njegova programska 
usmeritev je na trdnih teme-
ljih. Zato se festival po toč-
kovanju ministrstva za kul-
turo uvršča v sam vrh festi-
valov v Sloveniji, k čemur 
pripomore s svojo finančno 
udeležbo tudi Občina Rado-
vljica. Po drugi strani pa je 
Festival Radovljica vse bolj 
prepoznaven med tujimi 
umetniki, ki ne morejo pre-
hvaliti ambienta v graščini, 
gostoljubja, pozornosti in 
publike. Užitek je igrati 

pred takim občinstvom, ki 
zna glasbo res poslušati in 
se ji predati, slišimo marsik-
daj. Presenetljivo, kako tuji 
glasbeniki sploh niso kapri-
casti," pravi Marija Kolar, 
predsednica Društva za sta-
ro glasbo.
"V letošnjem programu je 
šlo tudi za povezave z dru-
gimi zvrstmi umetnosti, z 
literaturo in živo besedo ob 
Sherlocku ter kultnim 
nemim črno-belim filmom 
Trpljenje Ivane Orleanske, 
ki so ga sijajno spremljali 
pevci Orlando Consorta. Za 
letošnji festival so bile res 
značilne prve izvedbe, rado-
vljiške premiere. Slepi Gia-
como Gorzanis (1520–1575), 
rojen na jugu Italije, je bil 
lutnjist kranjskih plemičev, 
njegova druga knjiga skladb 
za lutnjo pa je posvečena 
enemu od tukajšnjih graš-
čakov, Mavriciju Dietrich-
steinu, ki je 1561 pospremil 
Primoža Trubarja z Bleda v 
Radovljico in nato na Brdo. 
Gorzanisove pesmi je pel 
nam že znani in sijajni 
Pino de Vittorio. Premierna 

je bila tudi Ovidijeva Zgod-
ba o Orfeju. V tej rekonstru-
kciji zgodbe o Orfeju, ki 
rešuje ljubljeno ženo Evri-
diko iz Hada, je nastopila 
Hana Marti kot pevka in 
harfistka obenem, nadnapi-
si pa so občinstvu pomagali 
poglobljeno spremljanje 
zgodbe v prevodu Kajetana 
Gantarja. V Velesovem je 
bila kar svetovna premiera 
Simfonij za revolucionarni 
čas Mozarta in Haydna v 
priredbi Yvesa Rechtstei-
nerja in Henrija Charlesa 
Cageta na orglah in tolka-
lih, ki sta v tej lepi cerkvi že 
igrala. Na zaključnem veče-
ru, imenovanem Kraljevski 
Consort, je nastopil petčlan-
ski ansambel Phantasm. 
Izjemni glasbeniki, res kro-
na festivala."
Na vprašanje, kako peščica 
ljubiteljev zmore vse orga-
nizacijske naloge, odgovar-
ja: "Brez radovoljne pomoči 
seveda ne gre, mislim na 
prostore Glasbene šole. 
Včasih že pride do kakšne 
zadrege, a o tem umetniki 
ne smejo niti slutiti. Ima-

mo zveste sodelavce v bla-
gajni in dvorani, pri ureja-
nju pokritega atrija, osvet-
ljavi in kar je še takšnih 
opravkov. Ko je za vse pos-
krbljeno, lahko tudi tehnič-
no osebje prisluhne koncer-
tu in uživa. Že dolgo so 
nam zvesti, kar po abeced-
nem redu: Jožica Bohinc, 
Lija Fajdiga, Tomaž Gržeta, 
Jaro Ješe, Peter Kolman, 
Minka Maček, Ana Magis-
ter in Melita Mulej. Omeni-
ti moram še 'piarovki' Nata-
šo Cetinski in Lucijo Marovt 
ter zanesljivega, vedno pri-
pravljenega hišnika, 'varu-
ha graščine', Mirka Oblaka. 
Seveda je treba umetnike v 
Radovljico pripeljati z letali-
šča in obratno, za kar poskr-
bijo člani in prijatelji naše-
ga društva. Le redki nasto-
pajoči se namreč pripeljejo 
z avtomobilom ... (nasmeh-
ljana ugotovitev) Vse se 
zmore, če tarnanja ne poz-
namo in vladajo med ljud-
mi dobri odnosi. In ne 
nazadnje: Zares hvala 
občinstvu, domačim poslu-
šalcem in vsem gostom!"

Deset let, sto koncertov
Domen Marinčič je deset let umetniški vodja Festivala Radovljica. Izjemen glasbenik in poznavalec 
glasbe je ob zaključku 34. festivala najavil stoti koncert. Ko eden izzveni, že klije seme za naslednjega.
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Marjana Ahačič

"V letošnji otroški abonma 
Čebelice in čmrlji je vključe-
nih sedem predstav: za 
uvod v abonmajsko sezono 
scensko bogata, z glasbo in 
tekstom imenitnega Andre-
ja Rozmana Roze in v režiji 

Roberta Waltla mnogokrat 
nagrajena predstava SNG 
Maribor Janko in Metka, 
Motovilčica priznanega 
ustvarjalca otroških pred-
stav Boštjana Štormana in 
igralke Lucije Ćirović, Od 
kdo si, kruhek gledališča 
Unikat, iz Mini teatra priha-

ja In še Rdeča kapica, kjer 
se predstava začne na kon-
cu, iz lutkovnega gledališča 
Fru Fru gostuje v Radovljici 
predstava Zaljubljeni žabec, 
lutkovna predstava prireje-
na po priljubljenih zgodbah 
s knjižnih polic – Maxa 
Vetlhuijsa, Lutkovno gleda-

lišče Ljubljana nam bo pos-
treglo z Mojco Pokrajculjo, 
ki je po priredbi dobila 
nekoliko lahkotnejšo vsebi-
no, ampak Mojca še vedno 
ostaja Mojca, Gledališče 
Toneta Čufarja Jesenice pa 
gostimo s predstavo Hišica 
v gozdu. V tej predstavi se 
bodo otroci naučili dveh 
pomembnih stvari – kako 
zgraditi hišico in prijatelj-
stvo," je prihajajočo gledali-
ško sezono za najmlajše 
strnila Katja Stušek s Turi-
zma Radovljica.

Kot poudarja, pri pripravi 
abonmaja v množični pro-
dukciji predstav za otroke 
pazijo, da izbirajo ustvarjal-
ce, ki prepričajo z novimi 
ustvarjalnimi idejami, z 
bogato vsebino predstav, 
scensko domišljenimi in 
prepričljivimi rešitvami. 
"Predvsem pa želimo, da so 
izbrane predstave otrokom v 
užitek in njihovim odraslim 
spremljevalcem v prijetno 
zadovoljstvo." 
Z vpisom otroškega abon-
maja začenjajo 5. septem-

bra, vpisi trajajo do 18. sep-
tembra na blagajni Linharto-
ve dvorane; na spletni strani 
Linhartove dvorane bodo na 
voljo vsi sveži podatki. Cene 
ostajajo enake kot lani, z 
ugodnejšo novostjo, družin-
skim abonmajem za dva 
otroka in enega spremljeval-
ca. "Spremljevalci lahko 
kupijo prenosni otroški abo-
nma, kar pomeni, da gredo z 
otroki na predstavo lahko, če 
starši nimajo časa, tudi stari 
starši ali kak drug spremlje-
valec," je še povedala.

Čebelice in čmrlji v gledališču
Linhartova dvorana tudi letos razpisuje gledališki abonma za otroke.
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SIDDHARTA
AKUSTIČNO

MOŠKI SO Z MARSA,
ŽENSKE SO Z VENERE

PETEK

2. 9.
OB 21. uri

OB 20.30

OB 21 uri

KLAPE V KRANJU
(KLAPA ŠUFIT, KVATROPIRCI)

PETEK

9. 9.

SVET JE TVOJ
MUZIKAL OŠ OREHEK

NEDELJA

11. 9.
PETEK

16. 9.

vstopnice

v predprodaji

Eventim

www.tourism-kranj.si

VEČERI POD GRAJSKO LIPO

1. 9.  MAJA ZALOŽNIK & MOONSHINE TRIO ACOUSTIC 

8. 9.  OPERNI VEČER

15. 9.  JAZZ VEČER

22. 9.  OPERNI VEČER Z JUAN VASLETOM

VRT GRADU KHISLSTEIN VSAK ČETRTEK, OB 20. URI

vstopnine
ni

Urša Gluščič

Septembra v radovljiški 
knjižnici zaključujejo z bral-
no akcijo Poletavci in NajPo-
letavci, ki je namenjena dve-
ma skupinama mladih bral-
cev, in sicer od sedem do 
dvanajst let in od trinajst do 
sedemnajst let. Namen bral-
ne akcije je spodbujati bral-
ce začetnike k branju, saj 
zlasti ti potrebujejo veliko 
vaje in utrjevanja. Otroci, ki 
so sodelovali v akciji, so 
morali po trideset minut v 
tridesetih poletnih dneh 
nameniti branju, naslove 
prebranih besedil zapisati 
na list papirja in to potrditi s 
podpisom staršev. 
»Oddane lističe v knjižnici 
zbiramo do desetega septem-
bra. Za Poletavce in NajPole-
tavce, ki so pošiljali svoja 
poročila po elektronski pošti, 
pripravljamo posebno prire-
ditev, ki bo 22. septembra ob 
17. uri pred knjižnico. Skupaj 
si bomo ogledali predstavo 
Skoraj najboljši cirkus v izve-
dbi Teatra Cizamo,« je pove-
dala direktorica Knjižnice A. 
T. Linharta Radovljica Bože-
na Kolman Finžgar.
Začenja se tudi bralna akcija 
Knjižnica vesolje zakladov, ki 

je namenjena mladim bral-
cem do petnajstega leta sta-
rosti, preko nje pa želijo 
spodbujati mlade k večjemu 
obisku knjižnice. »Prepriča-
ni smo, da je knjižnica pros-
tor, kamor naj bi prihajal 
čisto vsak, in zato ga otro-
kom različnih starosti želi-
mo približati na čim bolj pri-
jeten način. Po sedmih obis-
kih knjižnice in vsakokratni 
izposoji vsaj ene knjige otro-
ci prejmejo čokolado, ob 
zaključku akcije v mesecu 
maju pa vsako leto priredimo 
zaključne prireditve,« je še 
dodala Kolman Finžgarjeva.
V knjižnici si bodo bralci 
jeseni poleg izposoje knjig 

imeli možnost ogledati tudi 
različne razstave, med kate-
rimi bo glavno mesto posve-
čeno razstavi ob 110. oblet-
nici ustanovitve javne ljud-
ske knjižnice v Radovljici, ki 
jo pripravlja mag. Jure Sino-
bad.
»Septembra ponovno začne-
mo z jogicami za dojenčke, 
ki bodo potekale vsak pone-
deljek ob 10. uri. Jogice se 
brezplačne, namenjene pa 
so mamicam in dojenč-
kom,« za konec pove Bože-
na Kolman Finžgar, ki doda, 
da pripravljajo še veliko pes-
trega programa – od preda-
vanj in pogovorov do lutkov-
nih predstav in pravljic …

Pestro dogajanje  
v radovljiški knjižnici
Jesen trka tudi na vrata radovljiške knjižnice, kjer že pripravljajo pester 
program raznoraznih bralnih akcij, prireditev, predstav, razstav in 
predavanj. S septembrom vse enote Knjižnice A. T. Linharta Radovljica iz 
poletnega prehajajo na redni delovni čas.

Jesen prinaša v radovljiško knjižnico raznoliko in zanimivo 
dogajanje. / Foto: Gorazd Kavčič

Alenka Bole Vrabec

Festival, na katerem se pred-
stavlja 15 držav, povezuje tri-
najst pesniških festivalov od 
Skandinavije do Italije in 
Makedonije. Začetki srečanj 
pri nas so bili v Medani, 
danes pa osrednje mesto 
pripada Ptuju, ki je v festi-
valskem času evropska pre-
stolnica poezije. A pesniška 
branja gostujejo tudi v dru-
gih slovenskih krajih; na 
Gorenjskem samo v Vili 
Podvin.
"Že lani smo se odločili za 
sodelovanje na festivalu 
Dnevi poezije in vina. Zakaj 
pa ne? Imamo širok krog 
prijateljev vinarjev, saj sodi-
jo v program festivala tudi 
degustacije žlahtne kapljice, 
svojim gostom pa radi prip-
ravimo presenečenja z zgod-
bo. Lanski odziv poslušal-
cev-gostov je bil vzpodbu-
den, zato letos nismo nič 
razmišljali in smo samo 
potrdili, da gostom in širši 
publiki »postrežemo« tudi z 

besednimi dobrotami. Lani 
sta nas slabo vreme in hlad 
umestila v restavracijo, letos 
nam je topel poletni večer 
naklonil tudi čar našega 
vrta," z nasmeškom pove 
Marcela Klofutar in doda, da 
večer z znanimi, velikokrat 
nagrajenimi, nam pa precej 
neznanimi pesniki ni bil 
prvi letošnji kulturni dogo-
dek.

"V čast smo si šteli, da je ob 
kresu v pogovoru z Bibo 
Jamnik predstavila svojo 
avtobiografijo To sem jaz 
Tereza Kesovija, še vedno 
sveža in občudovanja vred-
na pevska legenda. Za pobu-
do se imamo zahvaliti Bojki 
Čebulj. Pogovor so polepša-
le pesmi s Terezine zadnje 
zgoščenke, vinar Valter Sirk 
pa je promoviral tudi dvoje 

vinskih novosti: belo in rde-
čo Terezo."
Dela avtorjev, ki so jih gosti-
li letos, so z izborom v treh 
jezikih – njihovem rodnem, 
slovenskem in angleškem 
jeziku – izšla v festivalskih 
publikacijah. 
Eden najpomembnejših 
sodobnih grških pesnikov 
Anastassis Vistonitis (1952), 
tudi zelo cenjen novinar, ki 

je bil glavni urednik doku-
mentacije za kandidaturo 
Aten za olimpijske igre 
2004, je zaslovel že s prvo 
pesniško zbirko Emigrirati 
1976. Preveden je v 17 jezi-
kov, kar kaže na njegovo pri-
ljubljenost tudi drugje po 
svetu. Svetovni popotnik tre-
nutno biva v Ljubljani kot 
dopisnik vodilnega atenske-
ga dnevnika To Vima. konti-
nente, zaslovel pa je že s 
svojo prvo pesniško zbirko 
Emigrirati (1976). Njegove 
pesmi je v slovenščino pre-
vedel Veno Taufer. 
Sigbjørn Skåden (1976), ki 
je odraščal v samijski 
(laponski) vasici Palnterha-
ug na severu Norveške, je 
svojo prvo pesniško zbirko 
Kralj čevljarjev napisal v 
samijskem jeziku in prejel 
svoj drugi magisterij na 
univerzi v Tromsøju na 
temo razvoj samijske poezi-
je v 20. st. Poleg poezije, ki 
jo odlikujeta svežina in fin 
humor, se ukvarja tudi s 
prevodnimi problemi med 

samijščino in norveščino. 
Slovenski prevod pesmi: 
Jernej Županič. 
S tremi leti je prišla Zehra 
Çirak (1960) iz Istanbula v 
Nemčijo. Po otroštvu, ki ga 
je preživela v mestu Karl-
sruhe, se je 1982 preselila v 
Berlin. Po objavah v antolo-
gijah 1987 je izšel njen pes-
niški prvenec Letolovilec. 
Malo nagrado Adalberta 
von Chamissa za perspekti-
vne avtorje je prejela že 
1989, veliko pa 2001. Svoje 
delo usmerja v preplet bese-
dne in vizualne umetnosti.
Moderatorka večera je bila 
Tina Deu, ob poeziji so 
degustirali vina Rojac iz slo-
venske Istre, chef Uroš je 
pripravil Poetični jedilnik … 
Avtorji so bili navdušeni 
nad okoljem, sprejemom in 
odzivom občinstva. Lahko bi 
rekli, da vse tri povezuje 
verz iz Zehrine pesmi Arhe-
ologija, natisnjene na Poeti-
čnem jedilniku: 
Vselej na sledi drugemu
človek najde sebe

Vila Podvin gosti pesnike
Ob 20-letnici Dni poezije in vina pesniki drugič v Vili Podvin. Mednarodno priznani pesniški gostje Turkinjka Zehra Çirak, ki 
piše v nemščini, Norvežan Sigbjørn Skåden, ki piše v samijščini in norveščini, in Grk Anastassis Vistonitis.

Biba Jamnik Vidic v pogovoru z Terezo
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Marjana Ahačič

Iz Brazilije se je vrnila v 
ponedeljek, 15. avgusta, utru-
jena zaradi dolgega leta in 
časovne razlike, čeprav je, 
pravi, skoraj vso pot domov 
lahko spala. "Komaj sem 
čakala, da pridem domov. 
Malo sem si odpočila, nato 
pa so mi starši rekli, naj se 
pripravim, da gremo na 
obisk k sorodnikom v Vrb-
nje. Še sanjalo se mi ni, da 
gremo v Mošnje, kjer me je 
čakala množica krajanov!" je 
vrnitev iz Brazilije opisala 
plavalka Tjaša Pintar iz Glo-
bokega. Nastopila v v štafeti 
4 x 200 metrov prosto, kjer 
so Slovenke dosegle pet-

najsto mesto. "Bilo je prele-
po, vesela in hvaležna sem. 
Saj se mi je zdelo, da jih bo 
veliko navijalo zame, tega, da 
bodo tako ponosni name, pa 
nisem pričakovala. Takšna 
podpora ti da potrditev in 
voljo za trdo delo naprej."
Na Rio ima lepe spomine. 
"Bilo je kar naporno, ampak 
lepo in vznemirljivo. Prvi 
teden smo preživeli v adapta-
cijskem kampu in komaj sem 
čakala, da pridemo v olimpij-
sko vas. Neverjetno je, sreču-
ješ svetovno znane športnike, 
pričakuješ svoj nastop ... Na 
olimpijskih igrah je vse večje 
kot sicer. Nepozabno."
Pravi, da je pomembnost 
tekmovanja ni spravljala v 

stisko. "Pred tekmovanjem 
treniraš, garaš, ko prideš tja, 
pa uživaš. Bila sem kar spro-
ščena, bolj kot tremo sem 
čutila pozitivno vznemirjen-
je. Seveda mi je tik pred 
štartom srce začelo hitreje 
biti, a mi je bil moj prvi 
olimpijski nastop kljub 
temu v veliko veselje."
Do konca avgusta je imela 
čas za sproščen počitek, za 
druženje s prijatelji, pravi, 
da se rada odpravi tudi na 
kakšen sprehod. Septembra 
pa že začenja s treningi in 
šolo, ki jo je v preteklem šol-
skem letu zaradi priprav na 
olimpijado malce postavila 
na stranski tir. "Do pomladi 
bi rada zaključila četrti let-

nik Gimnazije Jesenice in 
nato maturirala. Sem v špor-
tnem oddelku in v šoli mi 
zares vsi pomagajo, da neka-
ko nadomestim zamujeno. 
Tudi treningov ne bo malo, 
v naslednji sezoni sta dve 
svetovni prvenstvi, v kratkih 
in dolgih bazenih, ki bi se ju 
rada udeležila. Kar naporno 
bo, ker moram za dosego 
norme izboljšati svoj osebni 
rekord. Upam, da bo šlo, 
volje imam veliko," je pove-
dala Tjaša Pintar.
Načrtov za prihodnja leta še 
nima natančno izdelanih. 
Zanima jo kineziologija; 
morda se bo na šolanje 
odpravila v ZDA, kjer je lažje 
usklajevati študij in treninge. 

Topel sprejem za Tjašo Pintar
Mlada plavalka se je na praznični ponedeljek vrnila z olimpijskih iger v Riu, sokrajani pa so ji že isti 
dan v Mošnjah pripravili prisrčen sprejem.

Jože Košnjek

Marjan Fabjan, nekdanji 
judoist in zadnje desetletje 
najuspešnejši slovenski in 
evropski trener juda, je mož 
beseda. Tako kot v življenju, 
kjer vselej izpolni dano 
obljubo, to počne tudi v 
športu. Pravi, da to počne 
zaradi sebe in drugih, ki 
jim da obljubo. Tako je bilo 
tudi na letošnjih olimpij-
skih igrah v Riu. Ko je poš-
kodovano judoistko Ano 
Velenšek prepričal, da je 
kljub poškodbi sposobna 
osvojiti kolajno, je obljubil, 
da bo šel peš na Brezje, če 
bo Ani to uspelo. Pa ji je. 
Marjan Fabjan je še pred 
zaključkom olimpijskih 
iger izpolnil obljubo in v šti-
rih dneh prepešačil dobrih 
sto kilometrov dolgo pot od 
Lopate pri Celju do Brezij. 
Zdržal je naporno hojo, ver-
jel je vase in – uspel. Od 
Naklega naprej mu je delal 
družbo gvardijan frančiš-
kanskega samostana na 

Brezjah pater dr. Robert 
Bahčič, ki je tudi sam izku-
šen pohodnik in tekač. Pred 
baziliko je romarja Marjana 
Fabjana čakalo presenečen-
je. Dobrodošlico so mu 
izrekli številni judoisti, ki 
vadijo v Fabjanovem klubu 
Sankaku, Med njimi je bila 
tudi prejemnica bronaste 
kolajne iz Pekinga Lucija 
Polavder s sinom Valom 
Lukom. Očka Marjana pa je 
prišel na Brezje počakat 
tudi petletni sin Jan z 
mamico Simono. V imenu 
Brezjank in Brezjanom pa 
mu je z besedami »Gospod 
je nosil križ za nas, vi pa za 
dekleta« izrekel dobrodošli-
co Janez Praprotnik. V bazi-
liki sta pred podobo Marije 
Pomagaj pater dr. Robert 
Bahčič in Marjan Fabjan 
skupaj z drugimi romarji 
zmolila Očenaš. Pater je 
podaril Fabjanu s čipkami 
okrašeno podobo Marije z 
Brezij, Fabjan pa patru 
kopijo bronaste kolajne Ane 
Velenšek iz Ria.

Romal na Brezje

Marjan Fabjan in dr. Robert Bahčič na cilju romanja pred 
podobo Marije Pomagaj

Radovljica – Nova zgoščenka Benjamina in Mance Izmajlov, 
ki je te dni izšla pri Založbi Družina, ima naslov Pesmi 
mojih krajev. Po albumih Slovanska duša in Slovensko srce 
bosta tretji skupni glasbeni projekt premierno predstavila 
na koncertu v ponedeljek, 5. septembra, v ljubljanskih Kri-
žankah. Narodovo veličino sta našla v slovenskih pesmih, s 
katerimi že več kot desetletje izražata svojo ustvarjalno moč 
in navdušujeta poslušalce doma in v tujini. „Posnela sva 
slovenske pesmi, ki so od 19. stoletja pa do danes zaznamo-
vale naš narod. Gre za domoljubne, narodne, ponarodele, 
zborovske pesmi in samospeve, na zgoščenki pa so tudi tri 
Avsenikove skladbe in dve popevki, tudi v popolnoma novih 
preoblekah,“ je povedala Manca Izmajlova. Skladbe sta pos-
nela z Ruskim državnim simfoničnim orkestrom kinemato-
grafije, različnimi solisti, Komornim zborom Ave in Otroš-
kim pevskim zborom OŠ Žirovnica. „Koncert bo čustev poln 
večer lepe slovenske pesmi, na neki način najino darilo za 
25. rojstni dan naše države,“ še dodaja Manca.

Cvet slovenskih pesmi

Manca in Benjamin Izmajlov, partnerja v življenju in 
glasbenem ustvarjanju / Foto: zasebni arhiv

Tjaši so v Mošnjah na dan, ko se je vrnila z olimpijskih iger v Riu, pripravili prisrčen sprejem.

Pohištvo za vaš dom
www.pohistvo-zakelj.si

MOŽNOST NAROČANJA POSAMEZNIH ELEMENTOV
KAKOVOSTNO IZDELAN SLOVENSKI PROIZVOD

SESTAVLJIV PROGRAM MLADINSKIH SOB
RAZLIČNE BARVNE KOMBINACIJE

do-20%
Popust velja za program mladinske sobe Planet (Alples), za gotovinsko ali TRR plačilo do 15.9.2016.

Pohištvo Žakelj LESCE, Alpska cesta 62, T: 04/53 53 530
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Srednja gostinska in turistična šola Radovljica

GASTRONOM HOTELIR (usmeritev v kuharstvo ali strežbo)
GASTRONOMSKO-TURISTIČNI TEHNIK (usmeritev v gostinstvo ali turizem)

IZOBRAŽEVALNI PROGRAMI:

dolgoletna tradicija izobraževanja za poklice v gostinstvu in turizmu   poudarek na praktičnih predmetih, 

tujih jezikih, zgodovini, geografiji, podjetništvu   bogata ponudba obveznih in prostovoljnih ekskurzij po 

Sloveniji in tujini   udeležba na tekmovanjih s področja gostinstva in turizma   gastronomske pogostitve 

in turistične storitve izven šole   dobre možnosti za nadaljevanje šolanja, odlične možnosti za zaposlitev

KRANJSKA CESTA 24 I RADOVLJICA I www.sgtsr.si

Matjaž Klemenc

Nismo daleč od tega, ko 
bodo atleti začeli z jesensko 
sezono. Že res, da je poletje 
namenjeno počitku in brez-
skrbnosti, a je večina mladih 
tekačev in tekačic v vročih 
dneh vendarle obula tudi 
tekaške copate. Vse tisto, kar 
so med poletjem 'pretreni-
rali', so lahko demonstrirali 
na tradicionalnem Pokalu 
Gorenjske. Tekma je bila 
dobro obiskana, saj se je v 
tekih, skokih in metih meri-
lo 120 atletov in atletinj od 
U-10 do članske kategorije. 
Ob slovenskih klubih sta 
bila prisotna tudi Borac iz 
Banjaluke in Maximus iz 
Poreča. 
Velik delež tekmovalcev je 
bil iz radovljiškega kluba in 
številni med njimi so stopili 
na stopničke. Eden od pode-
ljevalcev je bil tudi legendar-
ni atlet Marko Račič, udele-
ženec olimpijskih iger 1948 
v Londonu. Na stopničkah 
so stali: člani: Mitja Nučič, 
prvi v teku na 100 m; mlajši 
mladinci: Matic Silič, prvi v 
skoku v višino; mlajše mla-
dinke: Lara Krnc, prva v sko-
ku v daljino, druga v skoku v 
višino; Trina Praprotnik: 
prva v teku na 200 m, druga 
v skoku v daljino; pionirke 
U-16: Patricia Šolar: prva v 
metu diska, prva v metu 
krogle; Lea Holc, prva v sko-
ku v daljino; Neža Fister: 
druga v metu krogle; Lucija 
Kropar, druga v skoku v dal-
jino; Meta Grilc: tretja v 
metu diska, tretja v metu 

kopja; pionirji U-14: Rok 
Makuc, prvi v teku na 60 m, 
prvi v skoku v daljino; Miha 
Klofutar, prvi v metu vortek-
sa, prvi v skoku v višino; 
Ažbe Horvatinovič, drugi v 
metu vorteksa; Vid Požeg, 
drugi v skoku v daljino; 
Egon Mandelc, tretji v metu 
vorteksa; pionirke U-14: Eva 
Pačnik, prva v metu vortek-
sa; Pia Zalokar, prva v skoku 
v daljino; Nina Breznik, 
prva v teku na 600 m, Pia 
Holc, tretja v skoku v dalji-
no; pionirji U-12: Nik Kozel 
Tomše, prvi v teku na 60 m, 
prvi v skoku v daljino; 
Andraž Bizjak, drugi v teku 
na 200 m, drugi v skoku v 
daljino; Tevž Podlipnik, dru-
gi v metu vorteksa; Aleksej 
Špiler, tretji v teku na 200 
m; Tomy Legat, tretji v metu 
vorteksa; pionirke U-12: Ana 
Vajs, druga v skoku v dalji-
no, tretja v teku na 200 m; 

Manca Papler, tretja v skoku 
v daljino; pionirji U-10: 
Oskar Zupan, prvi v skoku v 
daljino; Mark Bizjak, prvi v 
teku na 150 m, tretji v skoku 
v daljino; Aljaž Mauko, dru-
gi v skoku v daljino; Maks 
Mandelc, drugi v teku na 
150 m; pionirke U-10: Živa 
Kovačič, prva v skoku v dalji-
no; Katarina Rogač, prva v 
teku na 150 m, druga v sko-
ku v daljino. 
Domači klub je poskrbel, da 
je tekmovanje potekalo 
nemoteno. Svoje videnje 
tekmovanja je podal predse-
dnik Atletskega kluba Rado-
vljica Zvone Prezelj: "Vesel 
sem, da se je na današnjem 
Odprtem prvenstvu Gorenj-
ske v Radovljici zbrala lepo 
število udeležencev iz vseh 
regij Slovenije ter kluba iz 
Hrvaške ter Bosne in Herce-
govine. Lepo vreme je še 
bolj pripomoglo k lepo izve-

denem mitingu, ki se je 
odvijal po planu. S tem 
mitingom smo v klubu pote-
gnili črto pod sezono 
2015/2016. Lahko jo imamo 
za najuspešnejšo, saj smo 
imeli na velikem tekmovan-
ju, evropskem prvenstvu za 
mlajše mladinke v Gruziji, 
dve tekmovalki: Nejo Oma-
novič in Laro Krnc. Uspešni 
so bili naši mlajši mladinci 
in mladinke tudi na balkan-
skem prvenstvu v Srbiji. 
Gledamo že naprej, v nasle-
dnje leto, ko je na sporedu 
svetovno prvenstvo za mlaj-
še mladince in mlajše mla-
dinke. Norme so višje. Upa-
mo, da ne bo poškodb, po 
drugi strani pa jim bomo mi 
poizkušali zagotoviti opti-
malne pogoje s treningi v 
pokriti dvorani v zimskem 
času. V načrtu je tudi v zim-
skem času kakšen teden tre-
ninga v toplih krajih.«

Lepa prireditev  
ob lepem vremenu
Atletski klub Radovljica je uspešno organiziral tekmo za Pokal Gorenjske 2016. V tekih, skokih in 
metih se je merilo sto dvajset atletov.

Matjaž Klemenc

Olimpijske igre v Riu so 
končane. Svoj doprinos so 
dali tudi štirje plavalci 
Gorenjske banke Radovljica. 
Zanimivo, da je od sloven-
skih plavalcev osebni rekord 
odplaval le Robert Žbogar, 
in sicer v svoji paradni disci-
plini 200 m delfin. Nova 
rekordna znamka je sedaj 
1:57,05, kar je na koncu 
pomenilo 22. mesto. 
»Res je, da na olimpijskih 
igrah štejejo uvrstitve, a vse-
eno sem jaz s svojim nasto-
pom na 200 m delfin zado-
voljen. Z državnim rekor-
dom sem izpolnil svoj mini-
malni cilj. Potihoma sem si 
želel še polfinale, a se žal ni 
izšlo. Pred nastopom je bilo 
nekaj treme, saj je to vseeno 
največje tekmovanje. Sedaj 
me čaka malo dopusta, da se 
glava spočije, in videl bom, 
kako naprej,« je po prihodu 
domov povedal Žbogar. 
Več smo zagotovo pričako-
vali od Anje Klinar, ki se je 
podpisala pod svoje četrte 
olimpijske igre. V Riu je 
nameravala plavati v štirih 
samostojnih disciplinah. Na 
koncu je plavala v dveh. Na 
200 m delfin je bila pet-
najsta, na 400 m prosto pa 
osemnajsta. Zaradi te disci-
pline je odpovedala 400 m 
mešano. Po štafeti 4 x 200 
m prosto, kjer so dosegle 
petnajsto mesto, se je odpo-

vedala še disciplini 800 m 
prosto. Tjaša Pintar in Špela 
Perše sta novinki na olim-
pijskih igrah; Žbogar je svoj 
krst doživel leta 2012 v Lon-
donu. Tjaša je plavala le v 
štafeti 4 x 200 m prosto. 
»Zame je bila cela olimpija-
da v redu. Odplavala sem 
dobro, kljub temu da je bilo 
nekaj treme in vse skupaj je 
res lepa izkušnja. Škoda le, 
da ni bila ista štafeta, ki je 
odplavala normo (Špelo 
Bohinc je zamenjala Tanja 
Oder, op. a.). Moje misli so 
že usmerjenje k naslednji 
olimpijadi leta 21020 v 
Tokiu. Tam bi si želela tudi 
posamični nastop. Treningi 
bodo usmerjeni v kratke 
discipline prostega sloga in 
disciplino 200 m mešano,« 
je povedala Pintarjeva. Na 
prostem, na 10-kilometrski 
razdalji, je nastopila Špela 
Perše in zasedla šestnajsto 
mesto. »Zadovoljna sem z 
nastopom in uvrstitvijo. 
Začele smo počasneje, kot 
sem mislila. Prve tri kroge 
smo bile skupaj, v zadnjem 
krogu pa se je skupina raz-
bila in nekaj ji je šlo naprej. 
Sama sem iztisnila še tiste 
zadnje atome moči in prehi-
tela nekaj tekmic. Tempera-
tura vode je bila primerna. 
Bilo je nekaj valov, a se je 
dalo normalno plavati. Sedaj 
sledi nekaj počitka, potem 
pa razmislek, kako naprej,« 
je povedala Peršetova.

Le en rekord
Slovensko olimpijsko plavalno odpravo v Riu so 
sestavljali štirje plavalci radovljiškega kluba.

Po svetovnem vojaškem prvenstvu v Rusiji so se padalci 
merili na dveh tekmah za svetovni pokal. V Bellunu v Italiji 
je ekipa Elana zasedla deseto mesto. Skakali so v postavi 
Roman Karun, Uroš Ban, Senad Salkič, Domen Vodišek in 
Matej Bečan. Presenetil je Domen Vodišek v posamezni 
konkurenci s tretjim mestom. Še boljša je bila Maja Sajovic 
v ženski konkurenci z drugim mestom. Maja je na četrti 
tekmi v Thalgauu v Avstriji naredila še korak naprej, saj je 
stopila na najvišjo stopničko. Zmage se je veselil tudi Peter 
Balta. Na stopničke je stopila tudi ekipa Elana. Za razliko od 
'bellunske' ekipe je bil tokrat namesto Domna Vodiška v 
ekipi Borut Erjavec. Do konca svetovnega pokala sta še dve 
tekmi, v Nemčiji in Švici.

Padalci v Bellunu in Thalgauu

Članska nogometna ekipa Šobec Lesce je tretjeligaško tek-
movanje začela s porazom v sosedskem derbiju na Bledu. 
Gostitelji so tekmo dobili s 3 : 0. Prvo točko so osvojili prej-
šnjo soboto, ko so doma iztržili remi z ekipo Rudar Trbovlje. 
Končni rezultat je bil 0 : 0. Slabše je prvenstvo v prvi sloven-
ski ligi začela selekcija U-15. Vse tri tekme so končali s pora-
zom. Doma so izgubili z ekipama Bilje (1 : 3) in Domžale (0 
: 2) ter v gosteh z ekipo Bravo Publikum z (0 : 3).

Doma do prve točke

Predzadnjo nedeljo v avgustu se je začela malonogometna 
liga. Za razliko od lanske sezone bo letošnje prvenstvo raz-
deljeno le na dva dela. V lanski sezoni smo imeli tri lige, v 
vsaki enajst ekip. Tri lige ostanejo, le porazdelitev je malce 
drugačna. V skupinah A in B je deset ekip, v skupini C pa 
dvanajst. Ekipe v skupini A: Ribno, ki brani naslov, Utrip, 
Smola, Begunje, Fasaderstvo Kumalič Biser, Podnart, Hruši-
ca, Brezje A, Calimero boys, Lipce. Skupina B: Elmont Bled, 
Čpinarji Ljubno, Lancovo, Mega bar, Cifra, CoMetal Mošnje, 
KOV, A. G. Stara Fužina, Dovje Mojstrana, TVD Partizan 
Begunje. Skupina C: Tim Orange, Hom, Zvezde Gorje, Sokol 
bar, Gorje, Hraše team, Posavec, Dvorska vas, Podbrezje, 
Brezje Mobydick, Kamna Gorica, Old school Vrbnje.

Tri skupine, dva dela

Matic Silič med skokom v višino
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EKONOMSKA GIMNAZIJA IN SREDNJA ŠOLA
RADOVLJICA 

ZAKAJ NA EGSŠ?

• Mar nam je za vsakega mladostnika.
• Šola ima sodobno opremljene učilnice, 
  radijski studio, fotostudio in videostudio.
• Prek projektov Erasmus+ lahko TEHNIKI 
  opravljate prakso, GIMNAZIJCI pa obvezne 
  izbirne vsebine v tujini (Portugalska, Nemčija, 
  Avstrija, Madžarska, Italija, Tenerife).
• Sodelujemo v evropskih in mednarodnih projektih.
• Smo športnikom in kulturnikom prijazna šola.
• Učimo se strokovnega izražanja v tujem jeziku.
 
   

Ekonomska gimnazija in
srednja šola Radovljica

Gorenjska cesta 13,
Sl-4240 Radovljica

T: 04/537 35 00
www.egss.si

Šola za vedoželjne, ustvarjalne, podjetne

EKONOMSKA GIMNAZIJA

MEDIJSKI TEHNIK

EKONOMSKI TEHNIK

SPET V ŠOLSKE KLOPI
Na Ekonomski gimnaziji in srednji šoli Radovljica se zaposleni  

že od druge polovice avgusta pripravljamo na novo šolsko leto, na 
nove priložnosti, na nove dijake in na srečanje z že znanimi.

Ni še dolgo nazaj, ko so maturantje v začet-
ku julija izvedeli za uspeh na poklicni in 
splošni maturi. Zelo ponosni smo na zlato 
maturantko na poklicni maturi Katjo Har-
tman, ki je bila prav tako vsa štiri leta odlič-
na v programu ekonomski tehnik. Uspeh 
na poklicni maturi je bil 80-odstoten, na 
splošni maturi pa 92-odstoten. 
Na EGSŠ Radovljica imajo dijaki priložnost, 
da pridobijo nova znanja, izkušnje in razvi-
jajo veščine za življenje in delo v današ-
njem svetu. Z uporabo različnih strategij 
želimo razvijati razumevanje in interese ter 
spodbujati k novim ustvarjalnim dosež-
kom dijakov. Pridobljeno znanje se bo lah-
ko potrdilo v 3. letniku, saj bodo dijaki eko-
nomske in medijske smeri štiri tedne na 
delovni praksi doma ali pa tri tedne v tujini. 
Letos prvič pa se bodo v tujino odpravili 
tudi gimnazijci v okviru poslovnega komu-
niciranja. 
Posebno pozornost bomo letos namenili 
formativnemu spremljanju, to pomeni, da 
bomo sledili napredku dijakov od začetka 
do konca, pri tem pa pohvalili dobre stvari 
in predlagali morebitne izboljšave. V življe-
nju ni pomembno samo, kaj se učimo, 
ampak tudi zakaj in kako. Prav zato bomo 
načrtovali konkretne učne situacije, v kate-
rih imajo dijaki priložnost, da se učijo drug 
od drugega (vrstniško sodelovanje), da 
spremljajo lastne procese učenja in da se 
znajo samoovrednotiti.

Ana Berčon, prof. slov.

Katja Hartman: »Obiskovala sem Osnovno 
šolo Josipa Vandota v Kranjski Gori, srednjo 
šolo pa sem zaključila na Ekonomski gim-
naziji in srednji šoli Radovljica kot zlata 
maturantka. Vsa leta sem bila odlična, kar 
pa ni rezultat »piflanja«, temveč trdega in 
zavzetega dela. Biti sem morala odgovorna 
in odločna. Pomembno je, da ne obupaš in 
da verjameš v svoje cilje. Moj cilj je bil uče-
nje nečesa novega in koristnega, kar mi bo 
v življenju prišlo še kako prav. Kljub vsemu 
učenju pa sem našla čas tudi za druženje s 
prijatelji. S tem sem si zbistrila glavo, da 
sem lahko kasneje zopet posegla po učbe-
nikih. Po vseh letih učenja sem sčasoma 
našla tisto pravo strategijo učenja, ki mi je 
najbolj ustrezala in s katero sem dosegala 
odlične ocene. Ena izmed teh strategij je 
aktivno poslušanje razlag profesorjev in 
sprotno opravljanje domačih nalog. Tako 
mi je pred testom ostalo le še ponavljanje 
že znane snovi. Rada pa sem priskočila na 
pomoč tudi drugim sošolcem z učnimi 
težavami in s tem utrdila svoje znanje. 
Menim, da je ključna sestavina odličnega 
uspeha vztrajnost in ravno ta me je pripel-
jala do naziva zlata maturantka.«

Katja Hartman, zlata maturantka

Katja Hartman z ravnateljico Ksenijo 
Lipovšček in razredničarko Evo Češarek

Urša Gluščič

Več kot petdeset karikatur, 
za katere Jukić pove, da so 
nastale v obdobju od leta 
2004 do danes, bo v Galeriji 
Šivčeva hiša razstavljenih do 
enajstega septembra. 
Če se vrnemo v preteklost, 
ugotovimo, da je tokratna 
razstava karikatur Borisa 
Jukića posebna, saj je pred-
stavljena v avtorjevi rojstni 
Radol'ci, kjer je Jukić v mla-
dih letih odkril in začel raz-
vijati svojo »umetniško žili-
co«.
Danes je Boris Jukić mno-
gim vtisnjen v spomin kot 
avtor karikatur, ki jih objav-
lja v časopisu Delo. Kot je v 
predstavitvenem govoru ob 
odprtju razstave povedala 

likovna kritičarka in umet-
nostna zgodovinarka Vesna 
Teržan, Jukić z natančno 
domišljenimi ljudskimi liki 
in s satirično ostjo orisuje 
slovenski družbeni in politi-
čni vsakdanjik: »Pri Jukićevi 
karikaturi ne gre za pačenje 
oziroma poudarjanje obraz-
nih potez ali telesnih značil-
nosti posameznika, ampak 
za sprevračanje družbenih 
razmer, tistih, ki so jih pov-
zročili politiki s svojimi 
dejanji in odločitvami. Spet 
drugič Jukić karikira verbal-
no diarejo politikov ali pa 
njihova neustrezna dejanja 
… Z na videz naivno, prep-
rosto logiko pokaže na nes-
misle v stvarnem svetu in 
jih naredi komične.«
Po besedah Jukića so v okvir 
tokratne razstave zajete 

predvsem starejše karikatu-
re, posebno mesto znotraj 
razstave pa ima tudi lesena 
deska iz radovljiškega baze-
na, v katero je Jukič »vžgal« 
svoje prve like in zapise, ki 
predstavljajo začetek njego-
vega umetniškega ustvarja-
nja. »V glavnem je tema raz-
stavljenih karikatur politič-
no življenje. Sicer se s to 
temo ne bi rad ukvarjal, 
ampak ker se politika toliko 

ukvarja z nami, menim, da 
je to isto politiko potrebno 
smešiti … ne žaliti, ampak 
smešiti. Ideje za karikature 
mi enostavno prinaša življe-
nje samo,« je še dodal Jukić.
Odprtja razstave so se v izve-
dbi imitatorja Nejca Ravni-
harja udeležili tudi glavni 
politični akterji Jukićevih 
karikatur, zbrane pa je nago-
voril tudi radovljiški župan 
Ciril Globočnik.

Ideje za karikature 
prinaša življenje
Tako pravi arhitekt in karikaturist Boris Jukić, ki preko svojih karikatur smeši zlasti slovensko 
družbeno in politično dogajanje. Del obširnega opusa je Jukić pretekli mesec strnil v razstavo 
karikatur, ki bodo Šivčevo hišo krasile do enajstega septembra.

Boris Jukić preko karikatur smeši zlasti slovensko družbeno 
in politično dogajanje.

Razstava karikatur Borisa Jukića bo na ogled do 11. 
septembra.
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Zanimivosti

Fiksna ročna stiskalnica  
za plastenke in pločevinke
Stiskalnica je lepo oblikovana  
in močne konstrukcije.

Barve: oranžna, rumena, modra

Zložljiva ročna stiskalnica   
za plastenke in pločevinke
Po uporabi stiskalnico zložimo in jo zlahka 
shranimo v predal. 

Barva: rumena

Posoda za odlaganje  
organskih odpadkov
• posoda s prostornino 7 litrov rjave barve,
• iz 100 % recikliranega materiala,  

ki je odporen proti UV-žarkom, 
• zaobljeni robovi ter gladka  

zunanja in notranja površina,
• pokrov neločljivo pritrjen  

na telo posode,
• povsem gladek ročaj  

za lažje čiščenje,
• s sistemom proti  

nezaželenemu razsutju,
• priložene bio-vrečke,  

ki se idealno prilegajo posodi.

Biološko razgradljive  
in kompostirne vrečke 
• 15 vrečk za 7-litrsko posodo,
• biološko razgradljive, iz koruze in krompirja,
• zbiranje odpadkov postane  

bolj higienično,
• pogostost pranja posode  

se zmanjša,
• rešujejo problem  

neprijetnih vonjav,
• vrečke ne vplivajo  

na kvaliteto komposta,
• najcenejše bio-vrečke v mestu.

Biološko razgradljive  
in kompostirne podloge 
• po 10 podlog za 120-  

ali 240-litrske zabojnike  
za biološke odpadke,

• biološko razgradljive,  
iz koruze in krompirja,

• zaščitijo posodo  
in rešujejo problem higiene  
(tudi na robu posode),

• zmanjšujejo pogostost  
pranja zbiralnikov,

• rešujejo problem neprijetnih vonjav,
• olajšujejo delo komunalnim delavcem.

www.komunala-radovljica.si

Stiskanje je zabavno 
in otročje lahko
Zmanjšajmo prostornino zbranih plastenk in pločevink 
S stiskanjem embalaže, ki je zabavno in otročje lahko, pridobimo do 80 
odstotkov prostora v naših posodah za ločeno zbrane odpadke. Hkrati 
stiskalnice dolgoročno zmanjšujejo stroške ravnanja z odpadki. 

Za otroke je stiskanje embalaže zanimiva igra, ki spontano postane navada, odrasli pa z upora-
bo vsakodnevno potrjujemo odgovornost do narave in skrb za prihodnost naših otrok. 

Ročne stiskalnice za embalažo in izbor drugih izdelkov za uspešnejše ločevanje embalaže in bio-
loških odpadkov lahko po ugodnih cenah odslej kupite na blagajni Komunale Radovljica.

Komunala Radovljica, d. o. o., Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica
Tel.: 04/ 537 01 11, faks: 04/ 537 01 12, e-naslov: info@komunala-radovljica.si

Mislimo zeleno!

Obveznost vgradnje MKČN in roki:
Lastniki obstoječih greznic na območjih, kjer ni javne kanali-
zacije in ta ni predvidena, morajo svoje greznice preurediti v 
MKČN najkasneje ob prvi rekonstrukciji objekta. Vsi lastni-
ki novogradenj na teh območjih morajo vgraditi MKČN.

Lastniki obstoječih objektov na območjih, kjer ni javne kana-
lizacije in ta ni predvidena, komunalna odpadna voda pa se 
odvaja v okolje brez predhodnega čiščenja (brez greznice ali 
MKČN), morajo zagotoviti odvajanje in čiščenje skladno z Ure-
dbo (vgradnja MKČN) najpozneje do 31. decembra 2021. To 
velja tudi za lastnike objektov, kjer obstoječa ureditev odvaja-
nja in čiščenja komunalne odpadne vode ni skladna s predpisi, 
ki so veljali v času gradnje teh objektov.

V primeru novogradnje ali rekonstrukcije objekta ima last-
nik možnost vgradnje MKČN ali obvezne nadgradnje obsto-
ječe greznice (samo če je greznica dovolj velika in primerno 
izvedena), kot to določa Uredba (ponikanje, filtriranje).

Za obstoječe objekte na območju, ki je opremljeno z javno 
kanalizacijo, Uredba določa obveznost priključitve na javno 
kanalizacijo najpozneje 6 mesecev po izdaji uporabne-
ga dovoljenja za to javno kanalizacijo, ne glede na trenutni 
način odvajanja in čiščenja komunalne odpadne vode iz teh 
objektov.

Prve meritve in pregled MKČN:
Prve meritve odpadne vode je treba zagotoviti za vsako 
novo MKČN z zmogljivostjo, manjšo od 50 PE. Prve meritve 
zagotovi lastnik oz. upravljavec MKČN, ki izvajalcu gospodar-
ske javne službe (GJS) odvajanja in čiščenja komunalne odpa-
dne vode (v občini Radovljica je to Komunala Radovljica) 
predloži poročilo o opravljenih prvih meritvah. Meritve lahko 
izvede samo akreditiran izvajalec, vpisan v evidenco izvajalcev 
obratovalnega monitoringa. Evidenca je dostopna na spletni 
strani Agencije RS za okolje.

Za MKČN z zmogljivostjo, manjšo od 50 PE, ki ima že izvedene 
prve meritve oz. opravljeno oceno obratovanja – obstoječa 
MKČN – Uredba uvaja obveznost pregleda MKČN vsaka tri 
leta. Pregled v občini Radovljica izvede Komunala Radovljica. 
Pred pregledom mora upravljavec MKČN predložiti podatke 
za izvedbo pregleda in pripravo poročila ter morebitno zahte-

vano dokumentacijo. Komunala Radovljica pripravi poročilo 
o pregledu MKČN ter ga posreduje lastniku oz. upravljavcu 
MKČN.

Poročilo o pregledu MKČN (oz. poročilo o prvih meritvah za 
novo MKČN) je osnova za znižanje okoljske dajatve za one-
snaževanje okolja zaradi odvajanja odpadnih voda. Lastniku 
MKČN se zgolj v primeru pozitivnega poročila okoljska dajatev 
zniža za 90 odstotkov.

Prvi pregled MKČN je treba izvesti prvo koledarsko leto po 
izvedbi prvih meritev.

Pregled MKČN in poročilo je treba obnavljati vsaka tri leta, 
sicer se lastniku začne zaračunavati polna okoljska dajatev. Za 
vsak pregled MKČN mora njen lastnik oz. upravljavec vložiti 
vlogo pri Komunali Radovljica.

Izbor in vgradnja MKČN:
Na območjih, kjer ni javne kanalizacije in ta ni predvidena, 
lastniki lahko zagotovijo naslednje skupine MKČN zmogljivo-
sti pod 50 PE:

Tipska MKČN: je gradbeni proizvod v skladu s standardom SIST 
EN 12566-3 ali drugim enakovrednim mednarodno priznanim 
standardom. Za tipsko MKČN je izdana Izjava o lastnostih.

Klasična MKČN: izvedena na osnovi projektne dokumentaci-
je, skladno s pravili stroke in področnimi predpisi.

Sestavljena MKČN iz enote za mehansko čiščenje in enote za 
nadaljnje čiščenje, filtracijo ali infiltracijo. Enota za mehansko 
čiščenje je lahko gradbeni proizvod v skladu s standardom 
SIST EN 12566-1 (predizdelana pretočna greznica), SIST EN 
12566-4 (na mestu vgradnje sestavljena pretočna greznica) 
ali drugim enakovrednim, mednarodno priznanim standar-
dom. Iz nje se odpadna voda odvaja v naslednjo enoto, ki je 
lahko predizdelana enota za čiščenje komunalne odpadne 
vode (SIST EN 12566-6), filtrirna naprava za predčiščenje hišne 
odpadne vode (SIST-TP CEN/TR 12566-5) oz. sistem za infiltra-
cijo v tla (SIST-TP CEN/TR 12566-2).

Lastnik je v roku 15 dni po začetku obratovanja MKČN o tem 
dolžan pisno obvestiti izvajalca GJS.

Več informacij na www.komunala-radovljica.si ali po telefo-
nu na 04/537 01 33.

Kaj bi lastniki malih komunalnih  
čistilnih naprav morali vedeti
Z letom 2016 je začela veljati nova Uredba o odvajanju in čiščenju komunalne odpadne vode 
(UL RS, št. 98/15; v nadaljevanju: Uredba), ki na področju greznic in malih komunalnih čistilnih naprav 
(v nadaljevanju: MKČN) prinaša določene novosti. Najpomembnejše spremembe se nanašajo na  
izvedbene roke, prve meritve in preglede MKČN. 

Marjana Ahačič

Na leškem letališču je mode-
larska sekcija Aerokluba 
ALC Lesce na veliki šmaren 
pripravila že 28. miting 
malega letalstva in tekmova-

nje za Alpski pokal letečih 
modelov. Na prireditvi je z 
maketami pravih letal nasto-
pilo štirideset tekmovalcev, 
ki so pokazali svoje znanje 
in spretnosti v pilotiranju 
letal na daljavo na modelih 

reaktivnih letal, motornih 
batnih letal, jadralnih akro-
batskih letal, helikopterjev in 
v kategoriji atraktivni mode-
li. Dogodek je tudi tokrat na 
letališče privabil številne lju-
bitelje letalskih modelov. 

Udeležencev modelarjev je 
bilo štirideset, večinoma iz 
Slovenije, tradicionalno pa v 
Lesce posebej radi prihajajo 
modelarji iz sosednje Avstri-
je, je povedal Pavel Prhavc, 
vodja tekmovanja. 

V kategoriji motornih mode-
lov je prvo in drugo mesto 
dosegel Avstrijec Wolfgang 
Rossegger, tretji je bil Grega 
Cotman. V kategoriji reaktiv-
nih modelov so šla vsa tri 
najboljša mesta dvema Avs-
t r i j c e m a  C h r i s t i a n u 
Gschwentnerju in Raimun-
du Ganzerju, v kategoriji 
jadralnih modelov pa so bili 
najboljši Slovenci: Bogdan 
Makuc, Uroš Lenič in Marko 
Frank. V kategoriji atraktivni 
modeli so prvo mesto zasedli 
Jurij Batagel, Tadej Podgorni 

in Aleš Hribar, drugi je bil 
domačin Grega Štular in tre-
tji Aleš Gašparič.
Tako kot se med seboj po 
izkušenosti in znanju razli-
kujejo modelarji, se razliku-
jejo tudi modeli; v Lescah je 
bilo tako tudi letos videti 
modele letal, ki so vredni 
okoli dvajset tisoč evrov in v 
izdelavo katerih je vloženih 
tudi dva tisoč ur dela, pa 
tudi bistveno cenejše in eno-
stavnejše, za sestavo katerih, 
pravi Prhavc, modelar potre-
buje »le« kakih tristo ur. 

Miting malega letalstva
Živahno dogajanje v zraku nad vzletno-pristajalno stezo je na praznični ponedeljek na letališče v 
Lescah privabilo številne obiskovalce. 

Dogodek je tudi tokrat na letališče privabil številne 
ljubitelje letalskih modelov. Udeležencev modelarjev je bilo 
štirideset. / Foto: Tina Dokl

Vreme je bilo letos naklonjeno obojim, modelarjem in 
gledalcem, ki so uživali v pogledu na podvige. / Foto: Tina Dokl

Tako kot se med seboj po izkušenosti in znanju razlikujejo 
modelarji, se razlikujejo tudi modeli. / Foto: Tina Dokl

Vodja tekmovanja Uroš Dragan je s kolegi pozorno 
spremljal dogajanje na vzletno-pristajalni stezi in nad njo. 
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Fotonatečaj: Dogodki v občini Radovljica 2015, Leti, leti, avtor Matjaž Klemenc, diploma

2. septembra 
16. LANGUSOVI DNEVI

9.00–12.00 USTVARJAM JAZ, USTVARJAŠ TI, medgeneracijska dela-
vnica, po vasi

17.00 MEDDRUŠTVENA VAJA PGD LIPNIŠKE DOLINE IN DRUŽAB-
NE IGRE za prehodni pokal gasilskih društev Lipniške doline, šport-
no igrišče Kamna Gorica

18.00 ODPRTJE RAZSTAVE in kulturna prireditev, Dom krajanov 
Kamna Gorica

GLASBENI VEČER ob 19.00: HIŠNI ANSAMBEL AVSENIK, Gostilna 
in restavracija Avsenik, Begunje na Gorenjskem*

3. septembra 
PODVINSKA TRŽNICA od 10.00 do 12.00, Vila Podvin, Mošnje

16. LANGUSOVI DNEVI:

10.00–14.00 LIKOVNE DELAVNICE v Kamni Gorici, pod lipo

10.00–18.00 POKAL KAMNE GORICE, tekmovanje v prstometu, 
športno igrišče Kamna Gorica

16.00 LANGUSOV TEK za odrasle in otroke

17.30 GASILSKA PARADA in slovesen prevzem avtomobila

18.00 DRUŽABNO SREČANJE IN PODELITEV PRIZNANJ na šport-
nem igrišču

4. septembra 
BOLŠJAK od 9.00 do 13.00, Linhartov trg, Radovljica

6. septembra
TEČAJ OŽIVLJANJA ZA LAIKE od 17.00 do 20.00, Podružnična šola 
Begunje

7. septembra
GLASBENI VEČER ob 19.00: OKROGLI MUZIKANTI, Gostilna in 
restavracija Avsenik, Begunje na Gorenjskem*

8. septembra 
GLEDALIŠKA PREDSTAVA ob 20.00: ŽENSKE NA ROBU, Galerija 
Brigita, Lancovo

2. septembra–23. septembra
9. septembra

GLASBENI VEČER ob 19.00: ANSAMBEL ZUPAN, Gostilna in resta-
vracija Avsenik, Begunje na Gorenjskem*

10. septembra  
DOMAČA TRŽNICA od 9.00 do 13.00, na vrtu Šarčeve hiše, Radov-
ljica

PREDAVANJE IN IZOBRAŽEVANJE: STAROSVETNA ZNANJA 
NAŠIH PREDNIKOV IN NJIHOV POMEN ZA SODOBNEGA ČLO-
VEKA, Kavarna Vidic, Radovljica

16. LANGUSOVI DNEVI 

ob 9.00: PO POTEH MATEVŽA LANGUSA, izlet

ob 17.00 PEVSKO SREČANJE »LIPNICA S PRIJATELJI«, pod lipo sre-
di Kamne Gorice

11. septembra
PREDAVANJE IN IZOBRAŽEVANJE: STAROSVETNA ZNANJA 
NAŠIH PREDNIKOV IN NJIHOV POMEN ZA SODOBNEGA ČLO-
VEKA, Kavarna Vidic, Radovljica

15. septembra
ODPRTJE RAZSTAVE ob 19.00: 70 ODTENKOV SIVE, RAZSTAVA 
ČLANOV LIKOVNE SEKCIJE OB 60. OBLETNICI DRUŠTVA UPOKO-
JENCEV RADOVLJICA, Galerija Šivčeva hiša, Radovljica 

16. septembra
GLASBENI VEČER ob 19.00: HIŠNI ANSAMBEL AVSENIK, Gostilna 
in restavracija Avsenik, Begunje na Gorenjskem*

17. septembra
FESTIVAL MEDU od 9.00 dalje, Čebelarski center Lesce

20. septembra
RAZSTAVA ob 18.00: RAZSTAVA LIKOVNIH DEL 'ENIGMA' ljubi-
teljskega slikarja Miroslava Pengala, Baročna dvorana Radovljiške 
graščine

21. septembra
GLASBENI VEČER ob 19.00: ANSAMBEL SAŠA AVSENIKA, Gostilna 
in restavracija Avsenik, Begunje na Gorenjskem*

22. septembra
EVROPSKI TEDEN MOBILNOSTI:

Ob 16.00: 13. KOLESARSKI IZLET OB DNEVU BREZ AVTOMOBILA

Ob 17.00: IZBIRAJ TRAJNOSTNO ZA PRIJAZNO IN DOSTOPNO 
MESTO, javna razprava v okviru priprave Celostne prometne strate-
gije Občine Radovljica, Vurnikov trg

OKROGLA MIZA ob 19.00: KULTURNA DEDIŠČINA IN ČEBELARS-
TVO, Plesna dvorana Radovljiške graščine

23. septembra
GLASBENI VEČER ob 19.00: GORENJSKI KVINTET, Gostilna in res-
tavracija Avsenik, Begunje na Gorenjskem*

Razstave
Skupinska fotografska razstava CDA iz Gradca, fotografska galerija 
Pasaža, Radovljiška graščina (od 1. do 29. septembra)

Razstava članov likovne sekcije ob 60. obletnici DU Radovljica, 70 
ODTENKOV SIVE, Galerija Šivčeva hiša (od 15. septembra do 2. oktobra)

Potovanje po Irski, fotografska razstava, Dom dr. Janka Benedika (do 
5. septembra)

NE ME BASAT!!!, razstava karikaturista Borisa Jukića, Galerija Šivčeva 
hiša (do 11. septembra). Pregledna razstava KUD Velika narava, gale-
rija Avla, Občina Radovljica (do 28. septembra)

VPIS OTROŠKEGA ABONMAJA ČEBELICE IN ČMRLJI V LINHAR-
TOVI DVORANI RADOVLJICA:

Vpis abonmaja bo potekal pri blagajni (04/537 29 00) Linhartove dvo-
rane Radovljica od 17.00 do 20.00:

- za dosedanje abonente od 5. septembra do 11. septembra 2016 

- za nove abonente od 12. septembra do 18. septembra 2016 

Informacije in rezervacija abonmaja tudi v tajništvu Linhartove dvora-
ne (04/537 29 00) vsak delovnik od 8.00 do 15.00

 
Z zvezdico (*) so označene prireditve z vstopnino.

Več informacij o posameznih prireditvah je na voljo na spletni strani www.radol-
ca.si/kaj-poceti/ ali na spletnem portalu http://www.mojaobcina.si/radovljica/. 
Dogodke za objavo v napovedniku objavite na portalu www.mojaobcina.si/
radovljica/. Za tedensko obveščanje o dogodkih se prijavite na naš elektronski 
naslov. Organizatorji prireditev si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Naložba v hidravlične izboljšave vodovodnega sistema v Radovljici 
se s pričetkom novega šolskega leta bliža koncu. Gradbena dela 
bodo predvidoma zaključena v drugem tednu septembra, celoten 
projekt z nazivom Oskrba s pitno vodo na območju Zgornje Save – 2. 
sklop pa v prvi polovici novembra. Naložbo, ki prinaša bolj zanesljivo 
in varno oskrbo s pitno vodo, poleg Občine Radovljica sofinancirata 
Evropska unija iz Kohezijskega sklada in Republika Slovenija.

Naložba obsega izgra-
dnjo novega povezoval-
nega vodovoda Hraše – 
Ledevnica ter rekonstruk-
cijo vodohrana Ledevnica 
s kapaciteto 800 kubičnih 
metrov. Z gradnjo so 
pričeli marca letos in bo 
predvidoma zaključe-
na do 9. septembra. V 
tem obdobju so izgradili 
skupno 2.433 metrov po-
vezovalnega vodovoda. S 
humusiranjem in bioteh-
nično ureditvijo obdelo-
valnih kmetijskih površin 
ter sanacijo makadam-
skih poti so že uredili tudi 
površine, ki so bile zaradi 
gradnje poškodovane. 
Trenutno izvajajo zunanja 
ureditvena dela pred ob-
novljenim vodohranom 
Ledevnica, kjer urejajo 
nasip platoja. Prav tako 

potekajo še montažna 
dela strojne opreme v 
vodohranu. 

Nadgradnja vodovodne-
ga sistema v Radovljici 
prinaša dolgoročno varno 
oskrbo prebivalcev s ka-
kovostno pitno vodo. Z 
izgradnjo povezovalnega 
kanala Hraše – Ledevnica 
in nadgradnjo vodohra-
na Ledevnica se bodo iz-
boljšale tlačne razmere 
vodovodnega sistema 
na širšem območju, še 
posebej v Radovljici, 
Lescah, Begunjah in Novi 
vasi. Izboljšale se bodo 
tudi možnosti nadome-
ščanja vodnih virov zaradi 
onesnaženj ali morebi-
tnih okvar na cevovo-
dih in objektih vodovo-
dnega sistema. Oskrba 

s pitno vodo bo odslej 
tako nemotena za preko 
80 odstotkov prebival-
cev občine Radovljica ne 
glede na stanje posame-
znega vodnega vira. 

Projekt Oskrba s pitno 
vodo na območju 
Zgornje Save – 2. sklop 
je izjemnega pomena, 
saj prinaša mnogo po-
zitivnih sprememb za 
vse v občini Radovljica. 
Z ureditvijo vodovodne 
infrastrukture bo živ-
ljenje v občini še pri-
jaznejše. Učinki naložbe 
tako na zdravje ljudi in 
kakovost življenja kot 
tudi na zdravo okolje 
pa ne bodo vidni samo 
za današnje generacije, 
ampak bodo segali daleč 
v prihodnost.

Vodovodna infrastruktura v Radovljici 
bo kmalu posodobljena in nadgrajena

www.voda-radovljica.si 

NALOŽBO SOFINANCIRATA REPUBLIKA SLOVENIJA IN EVROPSKA UNIJA IZ KOHEZIJSKEGA SKLADA.

Oskrba s pitno vodo na območju Zgornje Save – 2. sklop 
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Alenka Bole Vrabec

Turistično društvo Radovlji-
ca obeležuje sto dvajset let 
od svojega nastanka. Brez 
velike proslave, a s tehtnimi 
manjšimi prireditvami, 
namenjenimi članom in 
občanom.
Domača tržnica, pravljične 
ustvarjalne delavnice za 
otroke, delavnice za ročna 
dela, izdelovanje prazničnih 
čestitk za božič in novo leto, 
domiselne okrasitve prazni-
čnih miz od praznovanja v 
domači kuhinji ali gorski 
koči do slavnostne večerje s 
petimi hodi in še kaj ter z 
domiselnimi recepti; to je le 

nekaj aktivnosti, ki jih v pra-
zničnem letu pripravlja 
radovljiško turistično druš-
tvo. 
Ustvarjalne delavnice za 
vezenje richelieu, kvačkan-
je, pletenje in drobne okras-
ne predmete bo vodila men-
torica Mojca Žula na osnovi 
želja udeleženk. Fantazijske 
podobe čestitk bodo nastaja-
le z mentorico Vando Kle-
menc. Ustvarjalne delavnice 
za ročne spretnosti in tople 
šale ter rokavice bodo vsako 
drugo sredo v mesecu na 
sedežu društva na Gorenjski 
cesti 25 ob 19.30. Domača 
tržnica vabi na stojnice vsa-
ko drugo soboto v mesecu 

od 9. do 12. ure. Moto je 
'domače in pristno' od mleč-
nih izdelkov, zelenjave, sad-
ja, sokov, različnih vrst 
moke, marmelade, svežih in 
prekajenih rib pa tudi mes-
nin, ekološko pridelanega 
vina in kisa. Septembrska 
tržnica bo v soboto, 10. sep-
tembra. Otroci bodo iz raz-
ličnih materialov izdelovali 
pravljične škratke.
Na stojnici turističnega 
društva se bo mogoče prija-
viti na izlet Neandertalčevo 
glasbilo na poti k »laufar-
jem«, živemu srebru in čip-
kam, ki bo v soboto, 8. okto-
bra, in na ustvarjalne delav-
nice ročnih spretnosti.

Sto dvajset častitljivih let 
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Igor Kavčič

Radovljica – Pohodnike je 
na letošnjem tradicional-
nem, že 42. pohodu večno 
mladih fantov na Stol spre-

mljalo lepo vreme in vedro 
vzdušje. Zvestim vsakolet-
nim udeležencem pohoda 
se je letos pridružilo devet 
gostov iz Hrvaške, že tradi-
cionalno pa se je desetina 

planincev na Stol povzpela z 
druge strani, namreč iz Trga 
(Feldkirchna) v Avstriji. 
Vseh pohodnikov je bilo 82, 
velika večina se jih je povz-
pela na vrh, 15 pa jih je osta-
lo pri Valvasorjevem domu 
oziroma so izvedli pohod do 
Zabreške planine. Tradicio-
nalni krst in s tem zakra-
ment večne mladosti je pre-
jelo kar 12 pohodnikov. Za 
varnost pohoda je tudi letos 
skrbelo šest pripadnikov 
Gorske reševalne službe.
Simbol pohoda je bilo letos 
vedro, izdelano iz bakra, še 
nekoliko večje kot v naravni 
velikosti, saj je njegov volu-
men okrog 60 litrov. Do 
vrha sta ga ponesla Brane 
Rogelj, ki je vsako leto zadol-
žen za nošenje simbola do 

Prešernove koče, pomagal 
pa mu je Branko Bajić, ki se 
je letos prvič udeležil poho-
da na Stol. Pri Prešernovi 
koči je za dobro voljo skrbel 
Grabnarjev Janez, ki je zai-
gral tudi na svojo frajtonari-
co.   

V Radovljici so se popoldne 
pohodniki že po tradiciji 
predstavili v povorki z Linhar-
tovega trga do prireditvenega 
šotora pred Grajskim dvo-
rom, za njimi pa tudi domači 
Pihalni orkester Lesce ter 
gostujoči orkestri iz Nabreži-

ne pri Trstu, Babičev iz Uma-
ga in Pošte Slovenije iz Mari-
bora. Po nastopu orkestrov so 
večer z narodno-zabavno 
glasbo začinili sodelavci 
Radia Veseljak in ansambel 
Viharnik, zvečer pa ni manj-
kal niti laserski šov. 

Letos dvanajst krstov
Preteklo soboto se je tradicionalnega pohoda Večno mladih fantov na Stol 
udeležilo 82 pohodnikov, ob zapriseženih članih Rekreativnega društva 
Večno mladih fantov tudi več pohodnikov iz Hrvaške in Avstrije.

Povorka Večno mladih z Linhartovega trga z nosilcema letošnjega simbola vedra Branetom 
Rogljem in Brankom Bajićem

Tradicionalni krst novih prejemnikov zakramenta večne 
mladosti se je letos ponovil kar dvanajstkrat. / Foto: Igor Kavčič

Č
E

B
E

LA
R

S
K

A 
Z

VE
Z

A 
S

LO
VE

N
IJ

E
, B

R
D

O
 P

R
I L

U
K

O
VI

C
I 8

, L
U

K
O

VI
C

A

Čebelarska zveza Slovenije, Javna svetovalna služba 
v čebelarstvu v sodelovanju s Čebelarskim centrom 
Gorenjske (ČRIC) in ČD Radovljica pripravlja

DAN MEDU V KULINARIKI 
– MED NAS POVEZUJE
SOBOTA, 17. SEPTEMBRA 2016,  
V ČEBELARSKEM CENTRU GORENJSKE  
V LESCAH OD 10. URE DALJE

10.00: Vse o medu in senzorika, določanje vrste medu  
z delavnico: mag. Andreja Kandolf Borovšak 
11.30: Predstavitev različnih jedi z medom in degustacija – 
Marija Arh Ivanšek
14.30: Dobre možnosti do znanja: Čebelarstvo in uporaba 
medu v kulinariki na Biotehniški šoli Naklo z degustacijo  
ajdove medene torte: Majda Kolenc Artiček 
15.30: Predstavitev različnih jedi z medom in degustacija – 
Marija Arh Ivanšek
16.30: Apiterapija in kaj vse nas lahko čebela nauči v življenju: 
Aleš Süssinger

Ne zamudite priložnosti za druženje, zabavo, odkrivanje novih 
spoznanj, izmenjavo medsebojnih izkušenj in povezovanje 
čebelarjev in vseh ljubiteljev medu!

Več na: www.czs.si in www.cricg.si.

	 TRŽNICA Z BOGATO PONUDBO ČEBELJIH PRIDELKOV IN IZDELKOV  USTVAR-
JALNE DELAVNICE ZA OTROKE: IZDELAVA ČEBELIC IZ GLINE; IZDELAVA DRAŽ-
GOŠKIH KRUHKOV  TEKMOVANJE V DOLOČANJU VRSTE MEDU  MEDENI 
KOKTAJLI IN MEDENE PIJAČE  ORGANIZIRANI OGLEDI APITERAPEVTSKEGA 
ČEBELNJAKA IN ČEBELARSKEGA CENTRA S PREDSTAVITVIJO ČEBELARSTVA 

OBIŠČITE ENEGA OD PONUDNIKOV "OKUSI RADOL'CE",  
KI SO V TEM KONCU TEDNA ZA VAS PRIPRAVILI POSEBEN MEDENI MENI!

"V našem Domu dr. Janka 
Benedika imamo na oknih 
delovne terapije čudovite 
rože," je na uredništvo v 
začetku avgusta sporočila 
ena od dolgoletnih stano-
valk, gospa Vera Jug, ki 
Deželne novice redno obve-

šča o dogajanju v domu. In 
res se je tudi v letošnjih 
poletnih dneh marsikdo 
radovedno ustavil pred pro-
čeljem doma starejših obča-
nov in občudoval s cvetjem 
bogato okrašena okna in bal-
kone. Zadovoljni so bili tudi 

stanovalci. " Videti je, kot da 
zračimo posteljnino – samo 
lepo belo in rdeče cvetje," je 
šaljivo dejala gospa Jug, in 
dodala: "Taka, kakršno je 
cvetje na oknih, je tudi naša 
posteljnina v domskih 
sobah."

Cvetje na oknih doma 
za starejše

V Domu dr. Janka Benedika imamjo na oknih čudovite rože./ Foto: Gorazd Kavčič

Ivanka Korošec

Učenci waldorfskih šol se v 
tretjem razredu srečajo tudi s 
kmetovanjem. Spoznavajo 
kmetijo kot življenjsko skup-
nost, ki vključuje živali, rastli-
ne in zemljo. Srečajo se z 

dejavnostmi na polju, v hlevu, 
mlinu, pri peku … »V Radov-
ljici imamo to srečo, da ima-
mo velik biodinamični vrt,« je 
povedala učiteljica Katarina 
Jensterle Nečimer. »Vrtnari-
mo skupaj z agrarnim stro-
kovnjakom, ki nam nudi 

zanimive informacije in nas 
poučuje o osnovah biodina-
mike. Tako smo lansko jesen 
posejali piro in si zadali, da jo 
bomo poželi s srpi, tako kot 
so to nekoč delali naši predni-
ki. Najprej smo pripravili tla, 
jih opleli, pognojili z biodina-

mičnim gnojilom, ki smo ga 
zmešali sami, ter posejali 
seme. Čez zimo je njiva poči-
vala. Ker je pira zelo odporna 
proti mrazu, nam je dobro 
prezimila. Spomladi tudi pti-
čem ne tekne, zato smo imeli 
ogromno pridelka. Med poči-

tnicami, konec julija, smo se 
zbrali za žetev. Otroci so pri-
nesli srpe, za katere so dedki 
poskrbeli, da so bili dobro 
sklepani in nabrušeni. Sprva 
smo bili nekoliko neokretni, 
kasneje nam je šlo delo dobro 
od rok. Kmalu smo prišli do 
prvega snopa, ga povezali in 
naložili na 'šajtrgo'. Nekdo je 
nekoč rekel, da otroka ne 
smemo učiti ničesar, preden 
tega sam ne zna. Obstaja uče-

nje, ki izhaja iz izkustvenega, 
učenje, ki je barvito, bogato in 
nasičeno z izkušnjami. V wal-
dorfski šoli to jemljemo res-
no. Vso snov je treba predv-
sem doživeti.« Na praznik 
svetega Mihaela bo klasje 
dovolj suho, da ga bodo omla-
tili. Spet bodo babice in dedke 
prosili, da poiščejo po starih 
drvarnicah cepce za mlačev. 
Žito bodo nato nesli v mlin in 
spekli čisto svoj pirin kruh.

Otroci so s srpi poželi piro
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